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Η κυβέρνηση 
παραδέχεται 
μέσω Κοδέλα, 
ότι καταρρέει 
η πρωτοβάθμια 
υγεία στην 
Αργολίδα

Υπό κατάρρευση βρίσκεται η 
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
στην Αργολίδα, παραδέχεται 
ο κυβερνητικός βουλευτής 
Δημήτρης Κοδέλας. Δεν κρύ-
βει ότι υπάρχουν διαμαρτυρί-
ες πολιτών εδώ και πολλούς 
μήνες για την κατάσταση στο 
ΠΕΔΥ Άργους, ενώ χαρακτηρί-
ζει ακόμα πιο τραγική την κα-
τάσταση στο ΠΕΔΥ Ναυπλίου 
και στο Κ.Υ. Κρανιδίου».

Σελ. 3

Σκαθάρια 
και πεταλούδες 
καταστρέφουν 
τους φοίνικες 
του Ναυπλίου

Σελ 5

Ντροπή για τον Πολιτισμό 
στο νοτιότερο άκρο 
της Πελοποννήσου

Το Υπουργείο Πολιτισμού, η Αρχαιολογική Υπη-
ρεσία, το Υπουργείο Τουρισμού και όποιος άλλος 
φορέας είναι αρμόδιος για την διατήρηση των 
αρχαιοτήτων και την τουριστική αξιοποίηση του 
ακρωτήριου, λες και δεν υπάρχουν εκεί…
Η εγκατάλειψη του Ονειρομαντείου και του Ναού 
του Ταινάριου Ποσειδώνα, στο νοτιότερο άκρο της 
Πελοποννήσου και της Ευρώπης προκαλεί ντροπή 
για τη ίδια τη χώρα και για τον πολιτισμό της.
Ο Άκης Γκάτζιος περιγράφει την τριτοκοσμική ει-
κόνα στο ακρωτήριο Ταίναρο. 

Σελ. 12, 13

Τρίτη συνεχόμενη φορά στους 
τελικούς ο Διομήδης
Οι «Λύκοι» θα αντιμετωπίσουν στο Κλειστό Γυμναστήριο 
Νέας Κίου το Σάββατο 23 Μαΐου τον ΠΑΟΚ (ο οποίος απέ-
κλεισε την ΑΕΚ) και ο τίτλος θα κριθεί και πάλι στις δύο 
νίκες.

Sel 18

Αδιαχώρητο αναμένεται 
στο Ναύπλιο
Όπου φύγει – φύγει θα είναι για τους ντόπιους το τριή-
μερο του Αγίου Πνεύματος, αφού όλα δείχνουν ότι στο 
Ναύπλιο δεν θα πέφτει καρφίτσα. Φυσικά θα είναι αδι-
ανόητο στον οποιονδήποτε να κινηθεί με το αυτοκίνητό 
του.

Σελ. 20

Απαιτήσεις σε Χηνίτσα, 
Καραθώνα και Τολό
Αυξημένες είναι οι υποχρεώσεις των δήμων Ερμιονίδας 
και Ναυπλιέων προκειμένου να ανταποκριθούν στις απαι-
τήσεις των λουομένων που μεγάλες, λόγω  της Γαλάζιας 
Σημαίας.

Σελ. 9
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Επιβάλει άραγε ποινές το Δασαρχείο ή απολαμβάνει τα πανηγύρια; 
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Οργανώνεται μετά τον σάλο, το Περιφερειακό Ιατρείο Μύλων

Η κυβέρνηση παραδέχεται μέσω Κοδέλα, ότι η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας βρίσκεται υπό κατάρρευση στην Αργολίδα 

Μαύρα χάλια στην υγεία
Υπό κατάρρευση βρίσκεται η 
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
στην Αργολίδα, παραδέχεται ο 
κυβερνητικός βουλευτής Δη-
μήτρης Κοδέλας, ρίχνοντας τις 
ευθύνες στην προηγούμενη κυ-
βέρνηση. 
Τονίζει ότι «η πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας βρίσκεται υπό 
κατάρρευση ύστερα από τις 
κατεδαφιστικές πολιτικές που 
ακολούθησαν οι προηγούμενες 
κυβερνήσεις».
Ο βουλευτής δεν κρύβει ότι 
υπάρχουν διαμαρτυρίες πολι-
τών εδώ και πολλούς μήνες για 
την κατάσταση που υπάρχει στο 
ΠΕΔΥ Άργους (πρώην ΕΟΠΥΥ), 
ενώ ακόμα πιο τραγική είναι η 
κατάσταση στο ΠΕΔΥ Ναυπλίου 
και στο Κ.Υ. Κρανιδίου».
Δηλώνει ωστόσο, ότι προτεραι-
ότητα της κυβέρνησης  είναι «να 
σταματήσει η διαρκής απαξίω-
ση και υποβάθμιση του Δημοσί-
ου Συστήματος Υγείας το οποίο 

και στο Νομό μας συνεχίζει να 
υπάρχει χάρη στις φιλότιμες 
προσπάθειες των υπηρετού-
ντων σε αυτό».
Αναφερόμενος στην προηγού-
μενη προκήρυξη κενών θέσε-
ων (09/03/2015) ο κος Κοδέλας 
επισημαίνει ότι καλύφθηκαν 
στην Αργολίδα οι εξής θέσεις: 
Π.Ι. Αραχναίου, Κ.Υ. Κρανιδίου 
Α, Φυλακές Ναυπλιου και το Π.Ι. 
Λυρκείας του Δήμου Άργους – 
Μυκηνών.

Το Περιφερειακό Ιατρείο Μύ-
λων φαίνεται ότι σε λίγο καιρό 
θα λειτουργεί χωρίς προβλήμα-
τα, αφού κινήθηκε ουρανός και 
γη για την επαναλειτουργία του 
μετά την παραίτηση του γιατρού 
που υπηρετούσε εκεί. 
Το θέμα αναδείχθηκε με μια 
αναφορά - επιστολή του αρμό-
διου Αντιδημάρχου Άργους-Μυ-
κηνών Δ. Κρίγγου, στην οποία 
επισημάνθηκε η δυσλειτουργία 
που υφίσταται λόγω παραίτη-
σης ιατρού στον Υγειονομικό 
Σχηματισμό του Περιφερειακού 
Ιατρείου Μύλων που αποτελεί-
ται από τα ιατρεία Μύλων, Κιβε-
ρίου, Σκαφιδακίου, Κεφαλαρίου 
και Ελληνικού, λόγω της υποστε-
λέχωσής του από ιατρικό προ-
σωπικό.
Αυτή η αναφορά προωθήθηκε 
με την μορφή ερώτησης προς 
τον Υπουργό Υγείας Π. Κουρου-
μπλή, από τον βουλευτή Γιάννη 
Ανδριανό, ο οποίος ζητούσε να 
ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα για την αποκατάσταση της 
εύρυθμης λειτουργίας του ια-
τρείου προκειμένου να παρέχο-
νται οι υπηρεσίες υγείας από τον 
Υγειονομικό Σχηματισμό στους 
κατοίκους της περιοχής.
Δεν έμεινε άπραγος όμως ούτε 
ο κυβερνητικός βουλευτής Δη-
μήτρης Κοδέλας, ο οποίος μετά 

από επαφή που είχε με το αρμό-
διο υπουργείο μεταφέρει ευχά-
ριστα νέα με επιστολή του προς 
τον Δημήτρη Κρίγκο:
«κ. Αντιδήμαρχε, πράγματι, 
ύστερα από την πρόσφατη πα-
ραίτηση του ενός Ιατρού, πα-
ρατηρείται δυσλειτουργία στο 
Περιφερειακό Ιατρείο Μύλων, το 

οποίο στερούνταν, μάλιστα, από 
τον Οκτώβρη του 2014 έως τον 
Μάρτη του 2015 ακόμα και Η/Υ!
Όσον αφορά στο ζήτημα της 
παραίτησης του ενός εκ των δύο 
Ιατρών που προσέφερε τις υπη-
ρεσίες του εκεί, μας είναι ήδη 
γνωστό και έχουμε ενημερώσει 
έγκαιρα το Υπουργείο Υγείας, 

ώστε να καλυφθεί η κενή θέση 
το γρηγορότερο δυνατό.
Μάλιστα, το Υπουργείο Υγείας 
μας έχει πληροφορήσει ότι στην 
προκήρυξη θέσεων του Ιουνίου 
θα συμπεριλαμβάνεται και η κά-
λυψη του κενού στο Περιφερει-
ακό Ιατρείο Μύλων».
Τονίζει τέλος, ότι με την προ-

ηγούμενη προκήρυξη κενών 

θέσεων στις 09/03/2015 δε, 

μπορούσε να προκηρυχθεί η 

θέση στο Π.Ι. Μύλων καθώς δεν 

είχε ολοκληρωθεί η διαδικασία 

παραίτησης του υπηρετούντα 

Ιατρού.
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Πέρα απ το ΚΚΕ και εσωτερικοί τριγμοί στην «συμπολιτεία»

Κάτι τρέχει με τον Γ. Μπουλούκο
Ανοιχτά κατά της επιλογής του 
κ. Γ. Μπουλούκου ως συμπα-
ραστάτη του πολίτη, τάχθηκε 
με ανακοίνωσή του το ΚΚΕ, το 
οποίο μεταξύ άλλων υποστηρί-
ζει:
«ΝΔ – ΠΑΣΟΚ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 
και ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ τα βρήκαν για 
την επιλογή συμπαραστάτη του 
πολίτη και της επιχείρησης στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. 
Μετά από αρκετές αναβολές 
και αποτυχημένες προσπάθει-
ες, αναδείχτηκε τελικά «συμπα-
ραστάτης του πολίτη και της 
επιχείρησης» στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου. Πρόκειται για 
θεσμό χειραγώγησης, ενσωμά-
τωσης της λαϊκής αγανάκτησης 
και διαμαρτυρίας, θεσμός κοι-
νωνικού εταιρισμού που υπηρε-
τεί τα συμφέροντα των επιχει-
ρηματιών σε βάρος των λαϊκών 
στρωμάτων.
Φαίνεται ότι οι μακρόχρονες δι-
αβουλεύσεις και το παρασκήνιο, 
τελικά απέδωσαν.
Χρειάστηκε να βάλει το χεράκι 
του μέσα από τις φυλακές ακό-
μη και ο προφυλακισμένος Μι-
χαλολιάκος, σύμφωνα με δηλώ-

σεις του επικεφαλής της Χ.Α. στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο.
Ερωτηματικά δημιουργεί η σι-
ωπή του ΣΥΡΙΖΑ αφού η ψή-
φος  της εκπροσώπου των οι-
κολόγων και υποψήφιας με το 
ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ στις 
τελευταίες βουλευτικές εκλογές 
(25 – 01 – 2015), που ψήφισε 
μαζί με τη ΝΔ, το ΠΑΣΟΚ και τη 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ, ήταν κρίσιμη για 
την εκλογή του συμπαραστάτη, 
κάποιου που κατά δήλωση του 
κ. Περιφερειάρχη «επιτελούσε 
τα θρησκευτικά του καθήκοντα» 
στο Μελιγαλά πριν δύο χρόνια, 
τότε που δημιούργησε τα έκτρο-
πα η ΧΑ.
Έχει να κάνει και με την γενικό-
τερη στάση κύκλων του ΣΥΡΙΖΑ 
απέναντι στην αντιμετώπιση της 
ΧΑ;
Αυτή η στάση και επιλογή θα 
δούμε να εκφράζεται και με την 
υπογραφή της Σύμβασης Δημό-
σιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) 
για τη διαχείριση των απορριμ-
μάτων μεταξύ Περιφέρειας και 
ΤΕΡΝΑ, αφού αρμόδιος είναι ο 
Οικολόγος Υπουργός που ήρθε 
στην Τρίπολη, είδε και απήλθε 

πριν λίγο καιρό;
Οι εργαζόμενοι, τα πλατιά λαϊκά 
στρώματα δεν μπορεί να περι-
μένουν τίποτα θετικό από τέ-
τοιους θεσμούς. Χρειάζεται να 
οργανώσουν την πάλη τους για 
την αντιμετώπιση της αντιλαϊ-
κής πολιτικής».
Αν η κριτική ξεκινούσε και τε-
λείωνε μέσα στο ΚΚΕ, τότε θα 
μπορούσε ίσως να ισχυριστεί 
κανείς πως πρόκειται πιθανόν 
για αντιπολιτευτικές κορώνες, 

όταν όμως ασκείται κριτική απ 
τον ίδιο τον χώρο που εξέλεξε 
την κα. Λυμπεροπούλου τότε τα 
πράγματι αλλάζουν άρδην.
Κάθετα και ολοκληρωτικά αντί-
θετος στην επιλογή Μπουλού-
κου, εμφανίζεται το  μέλος του 
συνδυασμού με τον οποίο εξε-
λέγη η κα. Λυμπεροπούλου, Μά-
κης Κατσαΐτης της  τονίζοντας:
«Θα αναλύσω αργότερα για 
άλλη μια φορά (από το 2011)
το γιατί είμαι κάθετα αντίθετος 

στην επιλογή να εκλεγεί για δεύ-
τερη θητεία ο κ Μπουλούκος και 
πολύ περισσότερο με την ψήφο 
Τατούλη, της ΧΑ και της κ Λυ-
μπεροπούλου στην Περιφέρεια 
, θέση την όποια είχα εκφράσει 
εδώ και ένα μήνα με σαφήνεια 
και πολιτική αιτιολόγηση στην κ 
Λυμπεροπούλου προτάσσοντας 
βέτο σε αυτή την επιλογή, θέση  
την όποια έχω αναλύσει πολλές 
φορές από αυτό το ιστολόγιο. Ο 
χώρος της πολίτικης Οικολογίας 
δεν μπορεί να ψηφίζει ξανά έναν 
άνθρωπο που στο παρελθόν 
από αυτή τη θέση είχε γνωμοδο-
τήσει θετικά υπέρ επιχείρησης 
που εφέρετο να επιβαρύνει το 
περιβάλλον και μάλιστα σε σύ-
γκρουση με την παράταξη που 
τον υποστήριξε». Ας σημειωθεί 
ότι ο κ. Μπουλούκος εξελέγει ως 
Συμπαραστάτης του Πολίτη και 
της Επιχείρησης κατά τη συνε-
δρίαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, τη Δευτέρα 11 Μαΐου, 
με 34 ψήφους (και 5 απόντες 
και 12 αποχές) μετά από αλλε-
πάλληλες συνεδριάσεις από τον 
Οκτώβριο του 2014.
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Εκπέμπουν SOS οι φοίνικες του Ναυπλίου

Το κόκκινο σκαθάρι χτυπά
Άμεσος κίνδυνος να καταστρα-
φούν όλοι οι φοίνικες του Ναυ-
πλίου απ το κόκκινο σκαθάρι 
αφού τα μέτρα που ελήφθησαν 
δεν επαρκούν για την αντιμε-
τώπισή του. Η παρουσία του 
σκαθαριού είναι εδώ και μήνες 
γνώστη αφού πρώην αντιδή-
μαρχος αναγκάστηκε να ξερι-
ζώσει και να κάψει φοίνικα που 
ήταν στην αυλή του σπιτιού 
του. Ήδη φοίνικες στο Πάρκο 
του ΟΣΕ ενώ έχουν προσβλη-
θεί δεν αντιμετωπίζονται με 
φάρμακα αλλά ούτε και απομα-
κρύνονται θέτοντας σε κίνδυνο 
όλους τους υγιείς φοίνικες της 
περιοχής. Θα πρέπει να τονι-
στεί πως στην ευρύτερη περι-
οχή του Ναυπλίου υπολογίζο-
νται σε χίλιους οι φοίνικες που 
κινδυνεύουν να νοσήσουν και 
να καταστραφούν. 
Αν δεν ληφθούν έγκαιρα μέτρα 
το κόστος αντιμετώπισης των 
σκαθαριών θα είναι τεράστιο, 
οπότε θα αναγκαστεί ίσως ο 
δήμος να προστατεύσει 10-15 
φοίνικες σε ιστορικά σημεία, 
πχ Παλαμήδης ή πλ. τριών Ναυ-
άρχων και να αφήσει τους υπο-
λοίπους να χαθούν. Αυτό θάχει 
ως τραγικό αποτέλεσμα να αλ-
λοιωθεί όλη η εικόνα της πόλης 
αλλά και της Καραθώνας.
Το κόστος μακροχρόνιας θερα-
πείας ανέρχεται σύμφωνα με 
πρόχειρους υπολογισμούς στα 
20-30 ευρω ανά μήνα και ανά 
φοίνικα σε περίπτωση ιδιωτών. 
Στην περίπτωση του δήμου 
και του αριθμού των φοινίκων 
ενδεχομένως να είναι πολύ 
χαμηλότερο. Ίσως η εμπειρία 
του Δήμου Άργους- Μυκηνών 
που αντιμετώπισε έγκαιρα (Φε-
βρουάριος 2015) το πρόβλημα 
στους δικούς του φοίνικες να 
αποδειχθεί πολύ χρήσιμη στο 
Ναύπλιο.
Σύμφωνα με το Μπενάκειο 
φυτοπαθολογικό ινστιτούτο, 
το έντομο Rhynchophorus 
ferrugineus (κόκκινος ρυγχω-
τός κάνθαρος των φοινικοει-
δών, Red palm weevil, Coconut 
weevil, Asiatic palm weevil, 
Indian red palm weevil) θεω-
ρείται σήμερα ως ο σημαντι-
κότερος εχθρός των φοινικοει-
δών. 
Η προσβολή ενός φοινικοει-
δούς από το Rhynchophorus 
ferrugineus ξεκινά από την 
κορυφή (στεφάνη) όπου τα θη-
λυκά ωοτοκούν. Οι προνύμφες 

ανοίγουν στοές έως και ένα 
μέτρο κατά μήκος του κορμού 
αλλά και κατά μήκος των βάσε-
ων των φύλλων. Η προσβολή 
οδηγεί στο θάνατο το φοινικο-
ειδές.
Το R. ferrugineus βρέθηκε για 
πρώτη φορά στην Ελλάδα, 
στην Κρήτη (Χερσόνησος, Ν. 
Ηρακλείου) το Νοέμβριο του 
2005 σε δείγματα που προσκο-
μίστηκαν στο Μπενάκειο Φυ-
τοπαθολογικό Ινστιτούτο. Έχει 
επεκταθεί σε όλη την Κρήτη και 
υπόλοιπη Ελλάδα προκαλώ-
ντας μεγάλες καταστροφές.

Για την αντιμετώπιση του 
Rhynchophorus ferrugineus 
απαιτείται μεταξύ άλλων:

- Υποχρεωτική καταστροφή 
όλων των προσβεβλημένων 
φοινικοειδών [ή φυτοϋγειονο-
μικά ασφαλής αφαίρεση της 
προσβολής (δενδροχειρουργι-
κή) ή φυτοϋγειονομικά ασφα-
λής θανάτωση του εχθρού 
(θερμική θανάτωση με μικρο-
κύματα)], που θα συνοδεύε-
ται με πλήρη και λεπτομερή 
καταγραφή των ευρημάτων 
(τοποθεσία, ξενιστές, σημεία 
προσβολών επί των φοινικο-
δένδρων, σύνθεση του ευρι-
σκόμενου πληθυσμούτου R. 
ferrugineus) και ενημέρωση 
μας υπηρεσίας μας.
-Επεμβάσεις για την προστα-

σία των φοινικοειδών με εντο-
μοπαθογόνους νηματώδεις ή 
άλλα εγκεκριμένα σκευάσματα 
ή μεθόδους. Υπενθυμίζεται ότι, 
όταν χρησιμοποιούνται τοξικές 
για τις μέλισσες ουσίες, πρέπει 
να κόβονται οι ταξιανθίες του 
φοινικοειδούς.

-Εγκατάσταση εκτεταμένου και 
συστηματικού δικτύου παγί-
δευσης του εντόμου (μόνο στα 
σημεία που έχουν παρατηρηθεί 
προσβολές).

Νέος εχθρός των φοι-
νικοειδών, η πεταλού-

δα Paysandisia archon 
(Lepidoptera: Castniidae)

Σύμφωνα με τον Δρ Δημήτρι-
ος Χ. Κοντοδήμας (Μπενάκειο 
Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο, 
Τμήμα Εντομολογίας και Γεωρ-
γικής Ζωολογίας, Εργαστήριο 
Γεωργικής Εντομολογίας) η εμ-
φάνιση ενός νέου εχθρού κάνει 
τα πράγματα πιο πολύπλοκα. 
Πρόκειται για την πεταλούδα 
Paysandisia archon. Η οποία 
είναι έντομο της Νεαρκτικής 
Ζώνης. Είναι ιθαγενές της Νό-
τιας Αμερικής (Αργεντινή, 
Βραζιλία, Παραγουάη, Ουρου-
γουάη) αλλά πρόσφατα έχει 
παρατηρηθεί και στην Ευρώπη 
(Αγγλία, Γαλλία, Ιταλία, Ισπανία 
και Ελλάδα). Η προσβολή από 
το P. archon οδηγεί στο θάνα-
το το φοινικοειδές. Συχνά η 
προσβολή γίνεται αντιληπτή 
αφού έχει καταστραφεί η καρ-
διά του προσβεβλημένου φοι-
νικοειδούς και το δένδρο έχει 
καταστραφεί. Ωστόσο συχνά 
είναι δυνατό να εμφανιστούν 
συμπτώματα, όπως ή ανώμαλη 
ανάπτυξη του φοινικοειδούς, 
φαγώματα στα φύλλα, στοές, 
η παρουσία πριονιδιού, εκκρι-
μάτων ή νυμφικών εκδυμάτων 
(διότι η προνύμφη δημιουργεί 
την οπή εξόδου πριν τη νύμ-
φωση). Ο τρόπος αντιμετώπι-
σης ειναι ο ίδιος με του κόκκι-
νου σκαθαριού.
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Eνυπογράφως

«Του βοτανικού οι μάγκες» του 5ου δημοτικού σχολείου Άργους
Τον δικό τους λαχανόκηπο, βοτα-
νόκηπο δημιούργησαν οι μαθη-
τές του 5ου δημοτικού σχολείου 
Άργους δίνοντας το παράδειγμα 
στους μεγαλύτερους αλλά και 
την ευκαιρία να θυμηθούν πως 
με τα παρτέρια που φύτευαν στις 
αυλές τους κάλυπταν τις ανάγκες 
της οικογένειάς τους.  Σήμερα σε 
περιόδους οικονομικής και περι-

βαλλοντικής κρίσης η επιστροφή 
στην «αυτάρκεια» αποτελεί μο-
νόδρομο. Αυτόν τον μονόδρομο 
στην ποιότητα ζωής, μας έδειξαν 
οι μικροί μαθητές πριν λίγες ημέ-
ρες, με την βοήθεια του γυμνα-
στού τους Νίκου Γκαβούνου. Την 
εκδήλωση χαιρέτισαν ο μητρο-
πολίτης Αργολίδας Νεκτάριος, ο 
δήμαρχος Άργους Δ. Καμπόσος 

και άλλοι προσκεκλημένοι του 

συλλόγου γονέων. Ο Δήμαρχος 

Άργους αστειευόμενος γύρισε 

προς τους μαθητές και τους είπε: 

«Αφού καταφέρατε και φτιάξατε 

ένα Βοτανόκηπο, υπογράψετε ως 

‘Του βοτανικού οι μάγκες’»

ΑΝ. 

Για μια ξεχασμένη 
ιστορική στιγμή…

του Μπάμπη Αντωνιάδη, 
μέλος της Άλλης Πρότασης

Με αφορμή την επίσκεψη 
πριν από μερικές ημέρες 
στην Αργολίδα 200 και πλέ-
ον Νεοζηλανδών, που είχαν 

σκοπό να δουν από κοντά τα σημεία που πολέ-
μησαν οι παππούδες τους κατά το Β΄ Παγκόσμιο 
Πόλεμο, σκέφτηκα ότι ίσως έχουμε ξεχάσει κάτι 
ως τοπική κοινωνία. Θυμάμαι ακόμα τη μεγάλη 
συγκίνηση  που ένοιωσε Άγγλος υπήκοος, που 
είχε ξεπεράσει τα 90, όταν ήλθε στο Ναύπλιο 
πριν από 10 χρόνια για να δει τον τόπο που τον 
κράτησαν αιχμάλωτο οι Γερμανοί στο Β’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο.
Το ιστορικό γεγονός της αποχώρησης από το 
Ναύπλιο και το Τολό Άγγλων, Νεοζηλανδών, 
Αυστραλών, Παλαιστινίων και Κυπρίων, οι 
οποίοι είχαν αποβιβαστεί στην Ελλάδα για να 
δημιουργήσουν ένα μέτωπο ενάντια στη γερμα-
νική επίθεση, δεν μας έχει συγκινήσει ιδιαίτερα.   
Στο διάστημα από 26 έως 28 Απριλίου 1941, 
κατά τη διάρκεια της προσπάθειας επιβίβασης 
των συμμάχων σε πλοία με προορισμό την Κρή-
τη, οι νεκροί ήταν δεκάδες.
Μήπως έστω και σήμερα, 74 χρόνια μετά, πρέ-
πει να καταγράψουμε αυτό το ιστορικό γεγονός;   
Μήπως πρέπει να αποδώσουμε  ένα φόρο τιμής 
σε αυτούς που σκοτώθηκαν ή πνίγηκαν στον 
αργολικό κόλπο, πολεμώντας τους Γερμανούς 
κατά το Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο;
Υπάρχουν πια πολλά στοιχεία για να αναδείξου-
με το γεγονός. Η αρθρογραφία του κου Γ. Κοτί-
τσα και του κου Κ. Σεραφείμ, οι σημαντικές ανα-
ζητήσεις του Δ. Τσίγκα και του Γ. Ταραβίρα, οι 
παλαιότερες αναφορές του Κ. Καράπαυλου και 
οι φωτογραφίες των Αυστραλών από εκείνη την 
περίοδο δημιουργούν τους καλύτερους όρους 
για την ιστορική ανάδειξη των γεγονότων του 
Απριλίου του 1941.
Ας σκεφτούμε ότι στο Ναύπλιο και το Τολό βρέ-
θηκαν για να επιβιβαστούν σε πλοία  με προ-
ορισμό την Κρήτη περισσότεροι από 11.000 
στρατιώτες.  Πάνω από 1.500 στρατιώτες αιχ-
μαλωτιστήκαν από τους Γερμανούς και κρατή-
θηκαν αιχμάλωτοι στο προαύλιο του Α’ Δημο-
τικού σχολείου Ναυπλίου, πριν οδηγηθούν σε 
στρατόπεδα συγκέντρωσης στην Πολωνία.  Στον 
αργολικό κόλπο περισσότεροι από 750 στρατι-
ώτες σκοτώθηκαν με τη βύθιση των πλοίων που 
θα τους μετέφεραν από τα γερμανικά στούκας 
ενώ 8 ακόμα στρατιώτες σκοτώθηκαν στη μάχη 
που έδωσαν με τους Γερμανούς στην περιοχή 
«Καμινάκι» του Τολού.
Μήπως είναι καιρός η Περιφερειακή Διοίκηση 
Αργολίδας και δήμος Ναυπλιέων να αποφασί-
σουν από κοινού την ανάδειξη αυτού του ξεχα-
σμένου για τον τόπο μας ιστορικού γεγονότος;
Μια στήλη με τους πεσόντες, μια έντυπη έκδοση, 
μια κινηματογραφική αφήγηση, σε συνεργασία 
με τις αντίστοιχες πρεσβείες, είναι πράγματα 
που θα μπορούσαν σήμερα να υλοποιηθούν.
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Tαυτότητα

μόνο τέσσερις δήμοι από 
τους συνολικά 325 της χώ-
ρας (Θεσσαλονίκης, Τριπόλε-
ως, Λιβαδαίων, Καλαμάτας) 
άνοιξαν σχετικό λογαριασμό  
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι 

Μόνο 4 στους 325 δή-
μους έδωσαν τα αποθε-
ματικά τους 
Τελικά, όπως αποδεικνύεται, 
ούτε οι δήμαρχοι που ανή-
κουν στο κυβερνών κόμμα, 

δεν σπεύδουν να καταθέ-
σουν τα αποθεματικά τους … 
Όπως προκύπτει από επί-
σημα στοιχεία την Τράπεζας 
της Ελλάδος στο τέλος της 
προηγουμένης εβδομάδας, 

Αναζητούν 
ωροσκόπο
στα ΚΕΠ
Τα ΚΕΠ φτιάχτηκαν για να εξυ-
πηρετούν τους πολίτες και να 
μειώσουν την γραφειοκρα-
τία και θεωρούνται ένας πολύ 
επιτυχημένος θεσμός που 
προσφέρει πραγματικά για 
τον σκοπό για τον οποίο έχει 
δημιουργηθεί. Ποιος όμως θα 
μπορούσε να φανταστεί πως 
τα ΚΕΠ συμβάλουν και στην 
διάδοση της αστρολογίας; 
Όπως αναφέρουν στην «Καθη-
μερινή» εργαζόμενοι των ΚΕΠ, 
δεν απαιτείται οι πολίτες να 
αναφέρουν τον λόγο χρήσης 
της ληξιαρχικής πράξης γέννη-
σης, αποτελεί κοινό μυστικό ότι 
οι περισσότεροι τη ζητούν για 
να βρουν τον ωροσκόπο τους. 
«Όπως φαίνεται, πολλές είναι 
οι μανάδες που δεν θυμούνται 
ακριβώς την ώρα γέννησης 
του παιδιού, με αποτέλεσμα ο 
κόσμος να το αναζητάει μέσω 
ΚΕΠ».

ΩΠ. ΑΡΕ

μόνο οι δήμαρχοι του ΣΥΡΙΖΑ 
σε όλη τη χώρα είναι 20 και 
από ότι φαίνεται δεν κατάφε-
ραν να πειστούν!

ΩΠ.ΑΡΕ 

«O Βασιλιάς»
Ο 35χρονος Βαγγέλης μόλις 
αποφυλακίζεται, εγκαταλείπει 
την Αθήνα και την εμπλοκή 
του με τον κόσμο των ναρκωτι-
κών και επιστρέφει στο πατρι-
κό του σπίτι σε ένα χωριό της 
Πελοποννήσου. Συναντά όμως 
την ξενοφοβία των συγχωρια-
νών του οι οποίοι εμποδίζουν 
το νέο του ξεκίνημα. Τέσσερα 
κρατικά βραβεία ποιότητας, 
για μια ταινία που βασίζεται 
σε αληθινή ιστορία. Το φινάλε 
της, ωστόσο, ξενίζει. Ραντε-
βού λοιπόν την Παρασκευή 
στις  9.00μμ, στον Δον Κιχώτη 
μόνο που αυτή την φορά δεν 
έχει μπύρες και λουκάνικα, 
αλλά προβληματισμό και κρι-
τική σκέψη.

ΟΝ

Την αγάπη της για τα σκάφη αναψυχής έδειξε με το περίσσιο 
ενδιαφέρον της γι αυτά η κα. Άννα Μαντά – Τσούρνου. Μάλιστα 

τωρα που έφυγαν τα εκθεσιακά σκάφη δεν τις έμειναν πολλές 
επιλογές. Ή θα τα ακολουθήσει στο επόμενο λιμάνι ή θα επανέλθει 
δριμύτερη στις υπόλοιπες δραστηριότητες της και θα τα … ξεχάσει. 
Η πληροφορία πάντως πως επιβάλει στο προσωπικό της ΔΕΥΑΝ να 
κυκλοφορούν με πλαστικά παπούτσια για να μην τραυματίζεται το 
παρκέ της καρίνας, ελέγχονται ως απολύτως ανακριβείς.

ΩΠ. ΑΡΕ

Η μοναξιά της εξουσίας

Μόνος και σκεπτικός στην αίθουσα του Βουλευ-
τικού, καθισμένος στο τραπέζι που θα γινόταν η 
παρουσίαση αθλητικού event (τρίαθλο) που προ-
γραμματίζεται για το τέλος του μήνα στο Ναύ-
πλιο, περίμενε τους συνομιλητές του τουλάχι-
στον δεκαπέντε λεπτά χωρίς να μιλά με κανέναν, 
ο δήμαρχος της πόλης.
Με τον κόσμο που είχε κληθεί να παραβρεθεί 
στην παρουσίαση, τον χώριζαν οι καμεραμέν και 

οι φωτογράφοι που είχαν τοποθετηθεί μπροστά 
από τα καθίσματα.
Δεν ξέρω, αν ήταν ακούσια “η μοναξιά της εξου-
σίας”, λόγω του τείχους των οπερατέρς ή εκούσια 
επειδή κάτι απασχολούσε τον Κωστούρο. Αν είχε 
επιλέξει πάντως ο ίδιος την «απομόνωση», δεν 
έχει και άδικο. Δεν είναι άλλωστε και το ευκολό-
τερο πράγμα στον κόσμο να είναι μονίμως κανείς 
στην …πρίζα.
Ακόμα και αν είναι δήμαρχος…

Α.Γ.



Ξεκίνησαν οι εργασίες ολοκλή-
ρωσης της πεζοδρόμησης στο 
ύψος του δικαστικού μεγάρου 
Ναυπλίου. Χθες το πρωί ο ερ-
γολάβος ξεκίνησε με οδηγίες 
από την αρχαιολογική υπηρε-
σία την προσωρινή κάλυψη με 
ειδικό τρόπο του προμαχώνα, 
ώστε να συνεχιστούν οι εργα-
σίες ανάπλασης που πραγμα-
τοποιούνται σε όλο το μήκος 
του πεζοδρόμου που ξεκινά 
από την Ενδεκάτη για να συν-
δέσει την παλιά με τη νέα πόλη.
Αναμένεται σύντομα να ολο-
κληρωθεί το έργο και να παρα-
δοθεί σε χρήση ο πεζόδρομος 
σε όλο το μήκος του.

VITACIVILIS
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ΤΟ «ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΣΧΟΛΕΙΟ» 

Φραντσέσκο Φερρέρ

O Φερρέρ το 1901 άνοιξε το πρώτο «Σύγχρονο Σχολείο» 
(«La Escuela Moderna»), διδάσκοντας σε μικρούς μαθητές 
και των δύο φύλων ριζοσπαστικές κοινωνικές αξίες. Η 
διδασκαλία ήταν απολύτως κοσμική και λογική, ενώ από 
τα χρησιμοποιούμενα σχολικά βιβλία είχαν αφαιρεθεί όλες 
οι αναφορές στον Χριστιανισμό. Μέσα σε μικρό χρονικό 
διάστημα 34 σχολεία της Καταλωνίας με συνολικά περισ-
σότερους από 1.000 μαθητές είχαν υιοθετήσει το σύστημα 
του Φερρέρ, ενώ άλλα 80 είχαν αρχίσει να χρησιμοποιούν 
τα σχολικά βιβλία του «Σύγχρονου Σχολείου».   
 
 
Η ανατρεπτική εκπαιδευτική δράση του Φερρέρ, που είχε 
κυριολεκτικά αναστατώσει την Εκκλησία και τους συντη-
ρητικούς πολιτικούς αφού ουσιαστικά είχε προκαλέσει 
την επανάσταση μέσα στα μυαλά των μικρών παιδιών της 
πατρίδας του, τερματίστηκε με άτιμο τρόπο στις 4 Ιουνίου 
1906, όταν οι αρχές τον συνέλαβαν με πρόφαση ότι ήταν 
ύποπτος για συμμετοχή στην βομβιστική απόπειρα του 
αναρχικού Ματθαίου Μοράλ (Mateu Morral, υπάλληλου 
του Φερρέρ) κατά της ζωής του βασιλιά Αλφόνσου του 
13ου στις 31 Μαϊου 1906. Όπως ήταν φυσικό, κατά την 
διάρκεια της 12μηνης προφυλάκισής του στις φυλακές 
Carcel Modelo της Μαδρίτης, το «Σύγχρονο Σχολείο» 
χρεωκόπησε και υποχρεώθηκε να κλείσει.   
 
Ο Φερρέρ απελευθερώθηκε από τις φυλακές στις 12 Ιουνί-
ου 1907 λόγω παντελούς έλλειψης στοιχείων που να μπο-
ρούν να στηρίξουν μία εναντίον του κατηγορία, επέστρεψε 
στο Παρίσι, ταξίδεψε από εκεί σε διάφορες ευρωπαϊκές 
χώρες και ίδρυσε την «Διεθνή Λίγκα για την Ορθολογική 
Εκπαίδευση των παιδιών» («Ligue Internationale pour l’ 
Education Rationnelle de l’ Enfance» με τον Ανατόλ Φρανς 
ως επίτιμο πρόεδρο) και συνέγραψε στις αρχές του καλο-
καιριού του 1908 την ιστορία του «Σύγχρονου Σχολείου» 
με τίτλο «Οι καταγωγές και τα ιδανικά του Σύγχρονου 
Σχολείου». 
 
Τον Ιούλιο του 1909, αντιστεκόμενος στην υποχρεωτική 
στρατολόγηση για την διατήρηση του Μορόκου στην 
επικράτεια του ισπανικού θρόνου, ο λαός της Βαρκελώνης 
κήρυξε γενική απεργία και εξεγέρθηκε υπό την καθοδή-
γηση των αναρχικών, σε αυτό που έμεινε στην Ιστορία ως 
«Τραγική Εβδομάδα» («La Semana Tragica»), καίγοντας 
80 εκκλησίες, ανατινάζοντας σιδηροδρομικές γραμμές και 
επιτιθέμενος σε στρατόπεδα. Αρκετοί στρατιώτες πέρασαν 
με το μέρος των εξεγερμένων έπειτα από την άρνησή τους 
να πυροβολήσουν ενάντια στον λαό και ο πανικός διογκώ-
θηκε στις τάξεις των βασιλοφρόνων και των θεοκρατών, 
μέχρι που τελικά η εξέγερση πνίγηκε στο αίμα από νέα 
στρατεύματα που έσπασαν τα οδοφράγματα, κατέλαβαν 
την Βαρκελώνη και άφησαν στους δρόμους της 600 τουλά-
χιστον νεκρούς.   
 
Κατά την διαρκεια της εξέγερσης, ένας υψηλόβαθμος 
κληρικός είχε στοχοποιήσει τον Φερρέρ και το έργο του, 
δηλώνοντας ότι «για να αποκατασταθεί η ηρεμία και να 
επιστρέψει η Ισπανία στον Ιησού Χριστό πρέπει να τσακι-
στούν οι ανατρεπτικοί των άθεων σχολείων». Στα πλαίσια 
λοιπόν του στρατιωτικού νόμου που είχε κηρυχθεί στις 
28 Ιουλίου κατά την διάρκεια της των ταραχών, ο Φερρέρ 
συνελήφθη για μία ακόμη φορά στα τέλη του Σεπτεμβρίου 
ως δήθεν υπαίτιος της μεγάλης εξέγερσης των αναρχικών 
εργατών, παρόλο που τότε αποδεδειγμένα απουσίαζε από 
την Βαρκελώνη. Στην παρωδία δίκης που ακολούθησε, οι 
στρατοδίκες απαγόρευσαν σε όλους τους μάρτυρες υπερά-
σπισης να καταθέσουν, ενώ απέσπασαν με εκβιασμό διά-
φορες ψευδείς εναντίον του καταθέσεις από συλληφθέντες 
στα επεισόδια, στους οποίους είχαν υποσχεθεί αθώωση.  
Την τελευταία νύκτα της ζωής του ο Φερρέρ είχε γράψει 
στον τοίχο της φυλακής του: «Όταν ο θεός τους πάψει να 
λατρεύεται και οι εργολάβοι του πάψουν να υπηρετούνται, 
θα ζήσουμε επιτέλους όλοι ως σύντοφοι με αλληλοσεβα-
σμό και αγάπη».

Εθελοντές δυτική είσοδο του Λυγουριού προς τα Γιαννουλέΐκα

Με καθαριότητα υποδέχονται το καλοκαίρι

Ξενώνας «Ακροναυπλία»

Λάμπει το Λυγουριό, χάρη στους 
εθελοντές που ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα του Προοδευτικού 
Συλλόγου Λυγουριού «Ο Καββα-
δίας» για δράση καθαριότητας 
την προηγούμενη Κυριακή.
Παρότι συνήθως σε τέτοιες πε-
ριπτώσεις, μετά τις απαραίτητες 
φωτογραφίες πολλοί από τους 
συμμετέχοντες αποχωρούν με 
διάφορα προσχήματα, αυτό δεν 
συν΄βει στην προκειμένη περί-
πτωση. Οι εθελοντές έδωσαν 
τον καλύτερο εαυτό τους και 
καθάρισαν τη δυτική είσοδο του 
Λυγουριού προς τα Γιαννουλέ-
ΐκα και μάλιστα ανανέωσαν το 
ραντεβού τους για αντίστοιχες 
περιβαλλοντικές δράσεις προ-
σεχώς.
Στη δράση τους βοήθησε με τε-
χνικά μέσα και η Δημοτική Κοι-
νότητας Ασκληπιείου που ήτνα 
συνδιοργανωτής.

Η ανάπλαση συνεχίζεται στον πεζόδρομο

Κάποτε είχε μετατραπεί σε 
χώρο ερωτικής συνεύρεσης, 
σήμερα όμως απλά φιλοξε-
νεί αστέγους που δεν έχουν 
που την κεφαλήν κλίναι. Τα 
χρηματοδοτούμενα έργα από 
το ΕΣΠΑ, αποκάλυψαν πρό-
σφατα τούνελ ου είχαν κατα-
σκευαστεί μέχρι και κατά την 
διάρκεια του Β` Παγκοσμίου 
πολέμου, αλλά και φυσικά τού-
νελ που είχαν ξεχαστεί ή ήταν 
σκεπασμένα από μπάζα και 
αγριόχορτα. Σε ένα απ αυτά 
κάτω απ το τοίχος της διπλής 
εισόδου στο κάστρο, (σ.σ. εκεί 
περίπου που βρίσκεται η δε-
ξαμενή της πόλης, μια σπηλιά 
έχει γίνει κατοικία ενός έρμου 
άστεγου. Μπορεί κανείς να δι-
ακρίνει πέρα απ τα άχυρα στην 

είσοδο της για να εμποδίσουν 
απρόσμενους επισκέπτες, μια 
λινάτσα στην θέση στρώματος.
Το θέμα βέβαια είναι ανθρώ-
πινο και αφού δεν υπάρχει 
χώρος να φιλοξενηθεί αυτός ο 

φουκαράς, όμως δεν θα πρέπει 
να μας διαφεύγει πως αναγκά-
ζεται εκεί τριγύρω να κάνει την 
ανάγκη του, εκεί όπου οι σα-
πισμένες σιδερένιες σωλήνες 
μεταφέρουν νερό στην πόλη.
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Η γαλάζια σημαία θα κυ-
ματίζει στις παραλίες της 

Καραθώνας, του Τολού και της 
Χηνίτσας εφέτος το καλοκαίρι. 
Βασικά κριτήρια για να βραβευ-
τούν οι συγκεκριμένες ακτές 
είναι η ποιότητα των νερών κο-
λύμβησης, που πρέπει να επιβε-
βαιώνεται με δειγματοληπτικές 
μετρήσεις, να υπάρχει σχέδιο 
χρήσης γης και περιβαλλοντική 
διαχείριση, να γίνεται περιοδι-
κός καθαρισμός της ακτής από 
σκουπίδια, αποτσίγαρα κλπ., να 
έχει εκπαιδευμένους ναυαγο-
σώστες, να έχουν ασφαλή δίο-
δο στην ακτή και φροντίδα για 
άτομα με ειδικές ανάγκες, να 
απαγορεύεται η ελεύθερη κατα-
σκήνωση και πολλά άλλα.
Τα παραπάνω σημαίνουν δη-
μιουργούν αυξημένες υποχρε-
ώσεις των δήμων Ναυπλίου 
και Ερμιονίδας στα όρια των 
οποίων βρίσκονται οι ακτές με 
τις Γαλάζιες Σημαίες, μιας και οι 
απαιτήσεις των λουομένων εί-
ναι μεγάλες.
Η «Γαλάζια Σημαία», σύμβολο 
ποιότητας σε πάνω από 50 χώ-
ρες σήμερα, που διαρκώς αυξά-
νονται, απονέμεται με αυστηρά 
κριτήρια σε οργανωμένες ακτές 
και μαρίνες που διαχειρίζονται 
παράκτιοι Δήμοι, ξενοδόχοι και 
άλλοι φορείς.  Ο θεσμός “Γαλά-
ζιες Σημαίες (Blue Flag) ξεκίνη-
σε τη δεκαετία του ‘80. Σήμερα 
συμμετέχουν στο εθελοντικό 
αυτό πρόγραμμα 50 χώρες από 
όλες σχεδόν τις ηπείρους, δη-
λαδή όχι μόνο της Ευρώπης. Ο 
υπεύθυνος σε διεθνές επίπεδο 
χειριστής του Προγράμματος, 
το Fee (Ίδρυμα Περιβαλλοντι-
κής Εκπαίδευσης), σε συνεργα-
σία με τους Συντονιστές των χω-
ρών μελών του, αναμορφώνει 
κατά καιρούς τα κριτήρια βρά-
βευσης, καθιστώντας συνεχώς 
αυστηρότερη την εφαρμογή 
τους, με στόχο τη βελτίωση, των 
συνθηκών στις ακτές και μαρί-
νες που βραβεύονται 
Η Γαλάζια Σημαία θα πρέπει να 
έχει αναρτηθεί στην Καραθώνα, 
στο Τολό και στην Χηνίτσα μέ-
χρι τις 5 Ιουνίου, οπότε και ξεκι-
νά επίσημα η θερινή περίοδος. 
Να σημειωθεί ότι και μετά την 
απονομή της σημαίας υπάρχει 
μια σειρά από διαδικασίες που 
πρέπει να τηρηθούν. 
Οι τρεις παραλίες της Αργολίδας 

θα πρέπει να έχουν πίνακα στον 
Πίνακα Ανακοινώσεων στον 
οποίο θα  παρουσιάζεται στο 
κοινό όλη η πληροφόρηση που 
απαιτεί το Διεθνές Πρόγραμμα 
(Σχεδιάγραμμα της ακτής, Απο-
τελέσματα Νερών Κολύμβησης, 
Οδηγίες για την ασφαλή κολύμ-
βηση των λουομένων, ενδείξεις 
Τηλέφωνο, Πρώτες Βοήθειες, 
Ναυαγοσωστικά Εφόδια, WC, 
Ντους, Δοχεία Ανακύκλωσης, 
Προσβάσεις για ΑΜΕΑ και WC 
για ΑΜΕΑ κλπ).
Παράλληλα θα πρέπει οι εγκα-
ταστάσεις υγιεινής να είναι κα-
θαρές καθ΄ όλη τη διάρκεια της 
ημέρας. Εάν η ακτή δεν διαθέτει 
εγκαταστάσεις υγιεινής θα πρέ-
πει οι χρήστες να μπορούν να 
απευθύνονται στα παρακείμενα 
καταστήματα. Στην περίπτωση 
αυτή θα πρέπει να υπάρχει ειδι-
κή ενδεικτική πινακίδα που να 
αναφέρει «WC στα παρα-
κείμενα καταστήματα»
Επίσης θα πρέπει να 
υπάρχουν παντού σχε-
δόν πινακίδες. Πινακίδες 
που αναγράφουν Αρχή 
και Τέλος Βραβευμένης 
Ακτής, πινακίδες για 
Τηλέφωνο, Πρώτες Βο-
ήθειες, Ναυαγοσωστι-
κά Εφόδια, WC, Ντους, 
Δοχεία Ανακύκλωσης, 
Προσβάσεις για ΑΜΕΑ, 
πινακίδα που θα δείνει 
το «Σημείο Δειγματολη-
ψίας» κ.α.
Οι ακτές που έχουν χα-
ρακτηρισθεί από τις αρ-
χές πολυσύχναστες και 
βραβεύονται με τη «Γα-
λάζια Σημαία» θα πρέπει 
να έχουν οπωσδήποτε 
ναυαγοσώστη.
Παράλληλα πρέπει να 

είναι σαφή τα όρια κολύμβησης 
(σημαδούρες) για την ασφαλή 
κολύμβηση των λουομένων, να 
υπάρχει δίαυλος για την είσοδο 
και έξοδο των σκαφών από την 
ακτή για την αποφυγή ατυχημά-
των.
Τέλος, ο Δήμος και ο υπεύθυ-
νος της ακτής θα πρέπει να 
μπορούν συνεργαζόμενοι, να 
παρουσιάσουν τουλάχιστον 
πέντε  διαφορετικές  δραστηρι-
ότητες περιβαλλοντικής εκπαί-
δευσης (οι 3 θα πρέπει να πραγ-
ματοποιηθούν οπωσδήποτε 
κατά τη διάρκεια της καλοκαιρι-
νής περιόδου).

9

Βελτιώνουν 
τον κολοσούρτη
Επιτέλους μετά από πολύ καιρό θα περιοριστούν οι γούβες και ορι-
σμένες κακοτοπιές στοην Ε.Ο. Άργους – Τριπόλεως. Η κατάσταση 
του οδοστρώματος έκανε τον δρόμο διπλά επικίνδυνο απ ότι πραγ-
ματικά είναι.
Τη διακήρυξη δημοπράτησης του έργου της συντήρησης της Εθνι-
κής Οδού Τρίπολης – Άργους, προϋπολογισμού 400.000 ευρώ υπέ-
γραψε ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου κ. Πέτρος Τατούλης την 
Τετάρτη 13 Μαΐου 2015.
Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων, απ’ όπου η Περιφέρεια Πελοποννήσου εξασφάλισε σημαντικούς 
πόρους, και εντάσσεται στο σχεδιασμό της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου για τη βελτίωση της ασφάλειας και της άνεσης του συνόλου 
του εθνικού και επαρχιακού δικτύου της περιφέρειας.
Συγκεκριμένα στο έργο αυτό προβλέπονται σε όλο το μήκος της 
Εθνικής Οδού Τρίπολης – Άργους, μέχρι τα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας, 
βελτιώσεις του οδοστρώματος, άρση επικινδυνότητας συγκεκριμέ-
νων σημείων, διαγραμμίσεις και σήμανση.
Πολλοί επιβάτες στο παλιό «κολοσούρτη» έκλειναν τα μάτια 
από το φόβο, ειδικά σε κείνα τα πέταλα που η μούρη του λε-
ωφορείου έχασκε στο γκρεμό. Ο Κίνδυνος βέβαια έκτοτε μει-
ώθηκε κατά πολύ, όμως η κάθε απροσεξία μπορεί να αποβεί 
μοιραία, όσες βελτιώσεις κι αν γίνου,

3 γαλάζιες σημαίες στην Αργολίδα, με αυστηρές προϋποθέσεις κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού

Τι απαιτήσεις έχουν οι κολυμβητές 
σε Καραθώνα, Τολό και Χηνίτσα
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

19 Μαΐου: Οι κόκκινες γραμμές της ιστορίας…. είναι με αίμα βαμμένες 
Στην εσωτερική αυλή του σπιτιού η κυρά Σουλτάνα έπλενε 
τα ρούχα του υποδιευθυντή της νομαρχίας. Στην ραβδωτή 
εσωτερική ράχη της ξύλινης σκάφης έτριβε τα ασπρόρουχα 
του κυρ Νίκου. Κάθε φορά που τα χέρια της δοκίμαζαν 
την αντοχή τους πάνω στις ξύλινες αυλακιές της σκάφης 
το μυαλό της κουτρουβαλούσε χρόνια πίσω. Όταν πλαγιά 
την πλαγιά , με τον φόβο να έχει ζώσει κάθε κύτταρο 
της δίνοντας φτερά στα πόδια της και την μικρή Μαρία 
φασκιωμένη και δεμένη στην πλάτη της , περπατώντας 
ατέλειωτα χιλιόμετρα έπεσε πάνω σε ένα ελληνικό 
απόσπασμα. Σώθηκε από την σφαγή του Πόντου, χρόνια 
τώρα στην πόλη της Δράμας, ζούσε την δική της αρχαία 
τραγωδία. Ο κύρης της και οι δυο γιοί της αγνοούμενοι 
σχεδόν είκοσι χρόνια τώρα. Με αφορμή ότι μπορεί να 
λιποτακτούσαν για να μην καταταγούν στον τουρκικό 
στρατό , Τσέτες παραστρατιωτικοί ήρθαν και τους πήραν για 
την έρημο. Ποιος ξέρει αν άντεξαν; 
Η ζωή στην Δράμα σκληρή και δύσκολη. Αυτή 
που ήταν κυρά και αρχόντισσα στον Πόντο 
έβγαζε τα βιοποριστικά της ξενοπλένοντας.  Πάλι 
καλά, έλεγε , είμαστε τυχεροί, ζούμε ακόμα 
εγώ και η κόρη μου. Η Μαρία της μεγάλωσε, 
ακολουθώντας την παράδοση των Ποντίων για 
τα γράμματα με χίλια βάσανα την σπούδασε, σε 
έξι μήνες τέλειωνε δασκάλα. Ήταν πια κόρη της 
παντρειάς αλλά πώς να την παντρέψει ; Όλο το 
βιος τους ήταν δυο αλλαξιές ρούχα. 
Μέσα από την αχνιστή σκάφη έπιασε το 
παντελόνι του κυρ Νίκου, καθώς τα χέρια της 
πήραν θέση τριβής στην πλαγιά της σκάφης 
ένοιωσε κάτι μεταλλικό στρογγυλό στο χέρι της. 
Μια χρυσή λίρα ξεχασμένη στην δεξιά τσέπη 
του. 
-Το κούτελο μας καθαρό , η τιμιότητα πάνω από 
όλα. 
Θυμήθηκε τα λόγια του μακαρίτη του άντρα της. 
Αλλά τρόμαξε πολύ γιατί ο νους της μετά από 
τόσα χρόνια κατρακύλησε με σκοτεινό θόρυβο 
την λέξη μακαρίτης στο στόμα της.
-Λες ; ( Και ένα βαρύ δάκρυ χάθηκε στον αχνό 
της σκάφης.)
Λίγες ώρες πριν φτάσουν οι Τσέτες στην  πόλη 
τους, ο άντρας της πήρε ένα τενεκέ με λίρες 
και χρυσαφικά και τον έθαψε στο φούρνο του 
σπιτιού. 
-Σουλτάνα για μια ώρα ανάγκης δεν ξέρεις τι γίνεται. 
Έριξε λίγο λουλάκι και η ξύλινη σκάφη έγινε μια κλειστή 
μπλε θάλασσα. Με το βλέμμα στο παραλληλόγραμμο 
κυματιστό  γαλάζιο νερό  κοίταζε την παράτολμη απόφαση 
της. Θα τολμούσε ένα ταξίδι στον Πόντο. 
-Κυρά Σουλτάνα είσαι από τις πιο τίμιες γυναίκες που έχω 
γνωρίσει. ( Είπε ο κυρ Νίκος ενώ έπαιρνε πίσω την υπό 
άλλες συνθήκες χαμένη λίρα.) Αν θέλεις κάτι να μου το 
ζητήσεις.
-Θέλω κυρ Νίκο. Θέλω να φτιάξω τα χαρτιά μου να πάω 
στον Πόντο , να δω το σπίτι μου.
-Τώρα που έχουν ηρεμήσει τα πράγματα, τα χαρτιά είναι το 
πιο εύκολο. Αλλά τι θα βρεις και τι θα αντιμετωπίσεις εκεί 
δεν το ξέρω.
Έφτασε με ένα εύκολο σχετικά ταξίδι στον Πόντο. Προς 
μεγάλη έκπληξη του οδηγού ζήτησε να σταματήσει στο 
κάτω μέρος της πόλης, θα ανέβαινε σιγά – σιγά. Πέρασε 
την μικρή βαλίτσα στην πλάτη της όπως πριν είκοσι χρόνια 
είχε περάσει την μικρή Μαρία στον δρόμο της φυγής. 
Περπατώντας αυτά τα λίγα χιλιόμετρα μέχρι να φθάσει στο 
σπίτι της βήμα το βήμα θα έρχονταν πιο σιγά οι μνήμες 
και οι συγκινήσεις.  Στην κάτω μεριά της ρεματιάς είδε τον 
καταρράκτη του ποταμού. Στην αθέατη σπηλιά πίσω του 
βρήκαν καταφύγιο γυναίκες και παιδιά. Οι Τσέτες και άλλοι 
Τούρκοι παραστρατιωτικοί και παρακρατικοί έσφαζαν ότι 
ήταν ελληνικό μπροστά τους. Λες και ο υγρός φύλακας 
και τα νερά του έκαναν για μια στιγμή παύση, άκουσαν το 
δονούμενο μήνυμα που έφεραν φοβισμένες σταγόνες μέσα 
στην σπηλιά. Οι Τούρκοι  φονιάδες πλησίαζαν. ΄
-Πρέπει να πνίξουμε τα παιδιά. Αν κάποιο φωνάξει από το 
φόβο του πάνε χαμένα, ατιμασμένα  και αυτά και εμείς.

Πολύ σκληρή απόφαση. Μανάδες που γέμιζαν το στόμα του 
παιδιού τους με το γάλα της ζωής των μαστών  τους, τώρα 
η μια μετά την άλλη τα πότιζαν με το νερό του καταρράκτη. 
Κρατώντας σφιχτά την μύτη με το χέρι τους έπνιγαν το 
ένα μετά το άλλο τα παιδιά τους. Δεν μπόρεσε να το κάνει. 
Αθόρυβα γλίστρησε κάτω στην ρεματιά. Ο μεγάλος βράχος 
, είναι ακόμα εκεί , σκαμμένος από τα χρόνια την έκρυψε 
μέσα του, με ένα πανί έδεσε το στόμα της μικρής Μαρίας.  
Και καλά έκανε από την άλλη μεριά ακούστηκαν οι φωνές 
των Τούρκων  
-Ούτε μια σφαίρα για τα γκιαουρόπουλα . 
Χειροδύναμοι δολοφόνοι, έπιαναν μικρά από τα πόδια και τα 
τίναζαν με ορμή πάνω στα κοφτερά βράχια. Ο πνιχτός υγρός 
ήχος των κρανιακών οστών πάνω στις βράχια ήταν ο βουβός 
θρήνος της γης. Μετά από χιλιάδες χρόνια ξεριζώνονταν 
οι Έλληνες από τον τόπο τους. Με αργά βήματα η κυρά 
Σουλτάνα έφτασε στην καταστραμμένη εκκλησία. Τόσα 

χρόνια και ακόμα πάνω της τα σημάδια της πυρκαγιάς. 
Είχε βγει με την μικρή Μαρία στα περιβόλια όταν οι Τσέτες 
μάζεψαν όσους βρήκαν στην συνοικία και τους έβαλαν 
στην εκκλησία. Οι Ρωμιοί ακινητοποιημένοι κάτω από τα 
εικονίσματα αναγκάστηκαν να βλέπουν τον ανελέητο βιασμό 
της μάνας, της γυναίκας και της κόρης τους. Ακόμα και οι 
άγιοι που μαρτύρησαν για την πίστη τους δάκρυσαν με την 
τόση βαρβαρότητα. Σφάλισαν τις πόρτες και τους έκαψαν 
όλους ζωντανούς. Το σπίτι της  ήταν ακόμα εκεί, γερό , 
φροντισμένο όμορφο. Ο φούρνος απείραχτος. Στο πλαϊνό 
σπίτι η Αχμέτ, η παλιά τουρκάλα γειτόνισσα καθόταν στον 
κοντό σκαμνί της και καθάριζε  φασόλια. Τα μάτια ένωσαν 
σε ένα κουβάρι θρήνου τις δυο παλιές γειτόνισσες. Δεν είπαν 
κουβέντα για μερικά λεπτά. Τα δάκρυα της μιας περνούσαν 
αυλακωτά από το πρόσωπο της μιας στο πρόσωπο της άλλης. 
Μνήμες χαράς και λύπης κύλησαν στα σφιχταγκαλιασμένα 
πρόσωπα. Μια όμορφη κοπέλα καθώς  βγήκε στο μπαλκόνι 
της είδε το βουβό παλλόμενο σώμα με τις δυο κεφαλές. 
-Έγινε τίποτα Αχμέτ; 
-Τίποτα κυρία, αλλά ….να η Σουλτάνα είναι παλιά 
γειτόνισσα το σπίτι σας είναι …ήταν θέλω να πω. 
-Πες της να περάσει, μα το Θεό!
Η Σουλτάνα βουβή μπήκε στο σπίτι και βουβή περιφερόταν 
από δωμάτιο σε δωμάτιο. Ξέσπασε σε ένα δυνατό θρήνο 
όταν άνοιξε την κασέλα με τις εικόνες και τις φωτογραφίες. 
Ο νέος ιδιοκτήτης τις είχε φυλάξει, λες και περίμενε κάποτε 
να έρθει κάποιος να τις πάρει. 
-Ο συνταγματάρχης ο άντρας μου, θα έρθει σε λίγο θα χαρεί 
πολύ να σας δει.
Της κόπηκαν τα πόδια της κυρά Σουλτάνας, πως θα ζητούσε 
από στρατιωτικό τον θησαυρό της. Ένα Τούρκος με 

λεβέντικη κορμοστασιά σαν Ρωμιός 
ήταν ο συνταγματάρχης. 
-Κυρά Σουλτάνα αφού ήταν δικό σου το 
σπίτι, μπορείς να κάτσεις όσο θέλεις. 
Της έκανε εντύπωση ότι δεν ζήτησε 
ούτε χαρτιά ούτε μαρτυρίες για τις 
αλήθειες της. Σκέφτηκε ότι μπορεί να τον πρόλαβε και να 
του μίλησε η Αχμέτ. Θα έτρωγαν όλοι μαζί στην μεγάλη 
σάλα, όπως πρέπει όταν έχεις φιλοξενούμενο. Πριν ξεκινήσει 
να τρώει η Σουλτάνα ετοιμάστηκε να κάνει τον σταυρό της, 
τα χέρια κινήθηκαν πιο γρήγορα από το μυαλό της. Αλλά τα 
τρία δάχτυλα έμειναν μετέωρα στο μέτωπο της. Κοίταξε τον 
συνταγματάρχη. 
-Κάνε ελεύθερα τον σταυρό σου κυρά Σουλτάνα. 
Της έκανε εντύπωση ότι αυτός ο αγέρωχος στρατιωτικός 
κατέβασε το βλέμμα όσο έκανε τον σταυρό της. 
-Καλό σημάδι (σκέφθηκε) θα του πω την αλήθεια και ότι 

είναι να γίνει ας γίνει.
Του διηγήθηκε όλη την ιστορία της με απίστευτη 
ψυχραιμία. Οι Τσέτες πήραν στην εξορία τον 
άνδρα και τα δύο αγόρια της, κατά τύχη σώθηκε 
από την σφαγή στην εκκλησία αλλά από εκεί 
που ήταν κρυμμένη καταλάβαινε τι γινόταν 
μέσα.  Αρνήθηκε να πνίξει το παιδί της, είδε να 
σπάζουν τα κρανία μικρών παιδιών για να μην 
χαλάσουν σφαίρες, με τα πόδια βουνό το βουνό 
έφτασε Ελλάδα. Του είπε και για τον θησαυρό, 
αν την βοηθούσε θα του έδινε το μισό. Αυτός 
συμφώνησε. 
-Μήπως μπορείς να μάθεις και για τα παιδιά και 
τον άντρα μου; 
Την άλλη  μέρα έμαθε την πικρή αλήθεια , ο 
μεγάλος γιος και ό άντρας της ήταν νεκροί ο 
μικρός αγνοείται ακόμα. Δεν έβγαλε ούτε ένα 
δάκρυ  μπροστά στον εχθρό, θα τους θρηνούσε 
στην Δράμα. 
-Κυρά Σουλτάνα θα σε πάω μέχρι τα σύνορα τα 
έχω κανονίσει όλα. 
Την άλλη μέρα ένα στρατιωτικό όχημα με δέκα 
κασέλες ήταν έτοιμο για τα σύνορα.
-Τι είναι αυτά κύριε συνταγματάρχη;  
-Αφού τώρα εγώ μένω στο σπίτι σου, αυτά τα 
προικιά για την κόρη σου και  ξεχρεώσαμε. 

Της ήρθε να τον αγκαλιάσει αλλά κρατήθηκε , Τούρκος 
ήταν, φονιάς , βασανιστής. 
Δεν την αποχαιρέτησε, λίγο πριν τα σύνορα καθώς 
την συνόδευε έκανε αναστροφή και χάθηκε πίσω ο 
συνταγματάρχης. Στην άλλη άκρη των συνόρων την 
περίμενε ένα φορτηγό με το αγώγι πληρωμένο. Μαζί με την 
κόρη άνοιξαν πρώτα από όλα την κασέλα με τα εικονίσματα 
και τις φωτογραφίες. 
-Μάνα αυτός είναι ο Τούρκος συνταγματάρχης; 
-Για να δω ( πήρε κοντά της ένα κάδρο) ναι αυτός είναι . 
Καλά κόρη τι έπαθες και κλαις. 
-Διάβασε μάνα τι λέει από πίσω. ( Η κυρά Σουλτάνα γύρισε 
το κάδρο και διάβασε.)
-«Αγαπημένη μου μητέρα. Δεν με γνώρισες είμαι ο μικρός 
γιός σου. Επέζησα αλλά μ΄ έκαναν μουσουλμάνο, Τούρκο, 
αξιωματικό. Δεν γινόταν να σου το πω. Έτσι είναι η ζωή 
μου πια και δεν μπορεί να αλλάξει. Ότι θελήσετε εσύ και η 
αδελφή μου θα είμαι κοντά σας για πάντα……»
*Η ιστορία δεν είναι φανταστική , στηρίχθηκε σε υλικό 
από διηγήσεις Ποντίων που επέζησαν της γενοκτονίας. 
** Εκτός από τις κόκκινες γραμμές στην οικονομία 
υπάρχουν και οι κόκκινες βαμμένες με αίμα γραμμές 
στην ιστορία. 353.000 δολοφονημένοι Έλληνες Πόντιοι 
περιμένουν , απαιτούν, ζητούν δικαίωση. Οι αδικαίωτοι 
νεκροί δεν καταλαβαίνουν ούτε για αλησμόνητες ούτε για 
χαμένες πατρίδες. Το μόνο που ξέρουν είναι το σύνθημα 
του αργεντινού επαναστάτη : Πατρίδα ή θάνατος. Και 
εμείς μάλλον προτιμούμε ένα απαξιωτικό  αθόρυβο αλλά 
….ευρωπαϊκό θάνατο. 
Σιγά η πατρίδα …..κοιμάται… και εμείς μαζί της…..
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ΜΟΥΣΕΙΑ, 
η κιβωτός του πολιτισμού
Γράφει ο Νίκος. Ζυγογιάννης, καθηγητής

Η αρχαία ελληνική λέξη «μουσείον», που σήμαινε ναός των μουσών και  
κατεπέκταση των τεχνών, σήμερα δηλώνει τον τόπο, το κτίριο όπου  
βρίσκονται συγκεντρωμένες με σκοπό την προστασία και την παρουσίασή  
τους στο κοινό, συλλογές έργων τέχνης, αλλά και πολιτιστικά,  
επιστημονικά και τεχνολογικά αντικείμενα. Στην κλασική αρχαιότητα και  
ειδικά στην Αθήνα ανάγεται η ιδέα της δημιουργίας δημόσιων συλλογών  
έργων τέχνης. Σε μια αίθουσα των Προπυλαίων ( στην Ακρόπολη )  
βρίσκονταν έργα διάσημων ζωγράφων, απ’ όπου και η ονομασία της  
«Πινακοθήκης», που είχε δοθεί στο χώρο αυτό. Στα νεότερα χρόνια  
δημιουργήθηκαν μουσεία με συλλογές από πολιτισμούς που έχουν εκλεί-
ψει,  
μουσεία επιστημών και τεχνολογίας, μουσεία με συλλογές από τη λαϊκή  
ζωή –λαογραφικά μουσεία-, μουσεία αφιερωμένα στον κινηματογράφο, το  
θέατρο, τη μουσική, την ενδυματολογία, υπαίθρια μουσεία που  
παρουσιάζουν τα εκθέματά τους στο φυσικό τοπίο, κ. ά. 
Το μουσείο δεν είναι απλά ένας τόπος μνήμης, αλλά ένας ζωντανός  
οργανισμός που μας δείχνει τα ίχνη της περιπέτειας του ανθρωπίνου  
πνεύματος. Είναι τα θησαυροφυλάκια του παρελθόντος, όπου προβάλλε-
ται η  
πορεία ενός λαού. Συμβάλουν στη γνώση του παρελθόντος, διατηρούν 
την  
πολιτιστική κληρονομιά, καλλιεργούν την ιστορική συνείδηση,  
αναπτύσσουν την ιστορική σκέψη και κρίση. Τα μνημεία του παρελθόντος  
είναι ο τόπος συνάντησης του χθες με το σήμερα. Η άγνοια τους μας  
αποκόβει από τον πολιτισμό, που ο χρόνος τον φθείρει και τον σβήνει. 
 
Ο σκοπός του σύγχρονου μουσείου έχει αναθεωρηθεί, το πεδίο δράσης 
του  
έχει διευρυνθεί, έγινε πιο ανοιχτό και εκδημοκρατίστηκε. Η τακτική της  
έκθεσης και μόνον αυτής σε ερμητικά κλεισμένες βιτρίνες με  
απαγορευτικές πινακίδες και δυσνόητες επεξηγηματικές ταμπέλες των  
εκθεμάτων, έχει πλέον ξεπεραστεί. Οι παραδοσιακές λειτουργίες του, της  
απόκτησης δηλαδή έργων, καθιέρωσης και νομιμοποίησης, τείνουν να  
αντικατασταθούν από άλλες, όπως αυτής της ανταλλαγής εκθέσεων σε  
εθνική και διεθνή κλίμακα. 
 
Το μουσείο θα πρέπει να ορίζεται ως ο κατεξοχήν χώρος της  
επικοινωνίας, της συνάντησης, της διάδοσης και ως ένα όργανο σκέψης.  
Κάτω απ’ αυτή την αρχή θα πρέπει να συνδεθεί το μουσείο με την  
εκπαίδευση, ξεκινώντας από τις πρώτες βαθμίδες της. Πρώτη προσπάθεια,  
να γίνει το παιδί «φίλος» του μουσείου, να εξοικειωθεί με τα εκθέματά  
του με ειδικά προγράμματα, όπου θα μπορεί να αγγίξει, να  
πειραματισθεί, να ζωγραφίσει, να παίξει ακόμα. Έτσι μόνο θα μπορέσει  
να ανακαλύψει το μαγικό κόσμο του μουσείου, ενώ από την άλλη η  
διδακτέα ύλη του σχολείου θα γίνει πιο ζωντανή και η μάθηση πιο εύκολη  
με την ψυχαγωγική ξενάγηση. Η φαντασία του παιδιού απελευθερώνεται 
και  
μπορεί να ανασυντάξει τα απομεινάρια του παρελθόντος. Ενθαρρύνεται ο  
αυτοστοχασμός και η πνευματική αυτενέργεια. 
 
Στη χώρα μας υπάρχουν πολλά μουσεία, όχι μόνο στην Αθήνα, αλλά και σ’  
όλες σχεδόν τις πόλεις. Πολλά απ’ αυτά, όπως το Βυζαντινό, το Μουσείο  
Μπενάκη, το Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης, το Νομισματικό, το Μουσείο  
Δίου, το Ναυτικό, το Παιδικό Μουσείο κ. ά. έχουν δημιουργήσει  
εκπαιδευτικά προγράμματα, που βοηθούν τους νέους στην κατανόηση της  
συμβολικής γλώσσας και του εικαστικού κώδικα των έργων τέχνης. Ακόμα  
ταξιδεύουν ανά την Ελλάδα, επισκεπτόμενα και περιοχές που στερούνται  
σχετικής υποδομής. Με τις ¨μουσειοσκευές¨, μεταφέρονται τα εκθέματα  
μέσα στην ίδια τη σχολική αίθουσα και έρχονται σε άμεση επαφή με τους  
μαθητές. Όμως και για τους εκπαιδευτικούς πρέπει να γίνονται σεμινάρια  
για την πληρέστερη κατάρτισή τους, ώστε να ευαισθητοποιηθούν σχετικά  
με την προσπάθεια ένταξης του «μουσείου» στην εκπαιδευτική διαδικασία,  
αφού τα μνημεία μπορούν να συνδεθούν με τα περισσότερα μαθήματα (  
Ιστορία, Γεωγραφία, Θρησκευτικά κ. ά. ) και να καλλιεργήσουν  
συστηματικά στους μαθητές την αξία του περιεχομένου των μουσείων. 
Έτσι  
θα προκύπτουν πολίτες αισθητικά και ανθρωπιστικά καλλιεργημένοι, που  
θα μπορούν να αντιλαμβάνονται και να απολαμβάνουν την ομορφιά και 
τις  
αξίες. 
 
Τέτοιες πρωτοβουλίες και ενέργειες φανερώνουν ότι η κοινωνία στηρίζει  
την ύπαρξη των μουσείων και ότι έχει αποκτήσει ένα υψηλό επίπεδο  
συνειδητοποίησης της αξίας τους…

Τουρίστες από κάθε γωνιά της γης φτάνουν στο νοτιότερο άκρο της ηπειρωτικής Ευρώπης 
και να μεταφέρουν την τριτοκοσμική εικόνα ντροπής σε όλο τον κόσμο. 

Του Άκη Γκάτζιου
 Σε πλήρη εγκατάλειψη βρίσκεται 
το νοτιότερο άκρο της ηπειρωτι-
κής Ευρώπης και της Βαλκανικής, 
το Ακρωτήριο Ταίναρο. Ο Αρχαι-
ολογικός χώρος και ο φάρος δεν 

ενδιαφέρει την πολιτεία.
Το Ονειρομαντείο και ο Ναός του 
Ταινάριου Ποσειδώνα, γνωστός 
και από περιγραφή του Παυσανία 
αποτελούν ντροπή για τη χώρα, 
στα μάτια τουλάχιστον των επι-

σκεπτών που φτάνουν εκεί απ΄ 
όλη την υφήλιο. Όχι μόνο δεν 
υπάρχει υποδομή για όσους, Έλ-
ληνες και ξένους τουρίστες φτά-
νουν εκεί καθημερινά να θαυμά-
σουν τον αρχαιολογικό χώρο στο 

Το Υπουργείο Πολιτισμού, η Αρχαιολογική Υπηρεσία, το Υπουργείο Τουρισμού και όποιος άλλος 
αρμόδιος φορέας, λες και δεν υπάρχουν στο Ακρωτήριο Ταίναρο και τον Κάβο Ματαπά
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μοναδικό και σπάνιο τοπίο, 
αλλά πέραν κάποιων κακοτο-
ποθετημένων ενημερωτικών 
–υποτίθεται –πινακίδων δεν 
φαίνονται από τα χορτάρια 
ούτε καν τα μονοπάτια που 
οδηγούν στα ενδιαφέροντα 
σημεία.
Χωρίς να έχει γίνει ποτέ η πα-
ραμικρή προβολή, παρόλα 
αυτά, δεν είναι λίγοι αυτοί που 
φτάνουν εκεί στο νοτιότερο 
άκρο της ηπειρωτικής Ευρώ-
πης, και μεταφέρουν την τρι-
τοκοσμική εικόνα ντροπής και 
εγκατάλειψης στην άλλη άκρη 
της γης.
Ο αρχαιολογικός πλούτος της 
περιοχής έχει αφεθεί παντελώς 
στην τύχη του και καταστρέφε-
ται. Ούτε καν μια υποτυπώδης 
περίφραξη δεν υπάρχει.
Το μονοπάτι για να πάει κανείς 
στο Ονειρομαντείο, απ’ όπου 
παραλάμβανε ο περαματά-
ρης τις ψυχές και τις συνόδευε 
στην πύλη του Άδη, μια θαλασ-
σινή σπηλιά απ’ όπου πέρασε 
ο Ηρακλής προκειμένου να 
αντιμετωπίσει τον Κέρβερο, 
χάνεται ανάμεσα στα ξερόχορ-
τα που σχεδόν σκεπάζουν τα 
ερείπια. Ανά πάσα στιγμή μπο-
ρεί να πάρουν φωτιά, η οποία 
θα καταστρέψει τις εναπομεί-
νασες αρχαιότητες.
Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Τις 
τελευταίες ημέρες δεκάδες 
επισκέπτες που έφτασαν εκεί 
– μαζί κι εμείς - επιχείρησαν 
να μπουν μέσα στο εκκλησάκι 
των Αγίων Ασωμάτων, που έχει 
κατασκευαστεί με υλικά από 
το ναό του Ποσειδώνα, συνδέ-
οντας κατά κάποιον τρόπο την 
αρχαία λατρεία με τον χριστια-
νισμό. Διαπίστωσαν όμως, ότι 
αγελάδες που βόσκουν στην 
περιοχή, είχαν μπει μέσα στα 
ερείπια και είχαν αφοδεύσει 
στο βάθος μπροστά από τον 
σωζόμενο αρχαίο βωμό που 
είναι γεμάτος με αναθήματα.
Η ερήμωση και η εγκατάλειψη 
δεν σταματά όμως εδώ. Λίγο 
πιο κάτω, στη διαδρομή προς 
τον Φάρο του Ταινάρου, στα 

απομεινάρια του αρχαίου και 
ρωμαϊκού οικισμού, το μονα-
δικό και σπάνιο Ρωμαϊκό ψη-
φιδωτό δάπεδο διαλύεται. Το 
«Άστρο της Αριάς» που χρο-
νολογείται τον 1ο μ.Χ αιώνα 
είναι άγνωστο πόσο θα αντέξει 
ακόμα, έκθετο στις άγριες και-
ρικές συνθήκες της περιοχής. 
Ανάμεσα στις εναπομείνασες 
ψηφίδες φυτρώνουν χορτάρια 
και τις καταστρέφουν με απο-
τέλεσμα και χρόνο με τον χρό-
νο να αλλοιώνεται το σχήμα. 
Τέλος, θεόκλειστος και αμπα-
ρωμένος είναι ο φάρος του 
Ακροταίναρου που κατασκευ-
άστηκε από τους Γάλλους στα 
1882 και λειτούργησε για πρώ-
τη φορά το 1887. Το κτήριο αν 
και είναι σε αρκετά καλή κα-
τάσταση, αφού ανακατασκευ-
άστηκε τα τελευταία χρόνια 
είναι μη επισκέψιμο (από το 
1984 λειτουργεί με φωτοβολ-
ταικό που έχει στηθεί δίπλα 
του και δεν έχει φαροφύλα-
κα). Έτσι, όποιος φτάσει εκεί 
μετά από 45 λεπτά διαδρομή 
μέχρι το τέλος του ακρωτήρι-
ου συναντά απογοητευμένος 
κλειστή την πόρτα και αρκείται 
να βλέπει τα διερχόμενα εμπο-
ρικά πλοία να πλέουν στη Με-
σόγειο, από το προαύλιο του 
φάρου.
Το Υπουργείο Πολιτισμού, η 
Αρχαιολογική Υπηρεσία, το 
Υπουργείο Τουρισμού και 
όποιος άλλος αρμόδιος φορέ-

ας θα μπορούσε να ενδιαφερ-
θεί, για την διατήρηση των αρ-
χαιοτήτων και την τουριστική 
αξιοποίηση του ακρωτήριου, 
λες και δεν υπάρχουν εκεί. 
Η πολιτεία αρκέστηκε στην 
τοποθέτηση κάποιων ενημε-
ρωτικών πινακίδων και μόνο. 
Ούτε καν ξεχορτάριασμα δεν 
κάνουν, τη στιγμή που θα 
μπορούσαν να έχουν προβά-
λει αυτό το μοναδικό σημείο, 
και να το έχουν αξιοποιήσει 
ακόμα και με την χρέωση ει-
σιτηρίου για τους επισκέπτες 
που κάνουν ένα τόσο μεγάλο 
και δύσκολο ταξίδι για να φτά-
σουν μέχρι εκεί στην άκρη της 
Μάνης και της ηπειρωτικής 
Ευρώπης, που ξεκινούσε για 

τους αρχαίους η το πέρασμα 
στον κάτω κόσμο. Ακόμα και 
η προσομοίωση μιας «βόλτας 
στον Άδη», φυσικά με εισιτή-
ριο - όπως έχει προταθεί στο 
παρελθόν - θα αποτελούσε 
λόγο προσέλκυσης χιλιάδων 
επισκεπτών απ΄ όλο τον κό-
σμο.
Να σημειωθεί μάλιστα, ότι 
χρόνια τώρα γίνονται επιση-
μάνσεις, αλλά η αδιαφορία 
των υπευθύνων είναι παγερή. 
Τελικά, η ανάπτυξη μάλλον εί-
ναι άγνωστη λέξη για το Ακρω-
τήριο Ταίναρο και τον Κάβο 
Ματαπά. Η ανάπτυξη και η αξι-
οποίηση είναι μάλλον άγνω-
στη λέξη για το Ακρωτήριο 
Ταίναρο και τον Κάβο Ματαπά.
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Όποιος φτάσει στον Φάρο 
μετά από 45 λεπτά διαδρομή, 

συναντά απογοητευμένος 
κλειστή την πόρτα και αρκεί-
ται να βλέπει από το προαύ-
λιο τα διερχόμενα εμπορικά 
πλοία να πλέουν στη Μεσό-

γειο,.

Αγελάδες αφοδεύουν 
μέσα στο εκκλησάκι 

των Αγίων Ασωμάτων, 
το Ρωμαϊκό ψηφιδω-
τό δάπεδο καταστρέ-
φεται εκτεθειμένο, τα 
μονοπάτια χάνονται 
από τα χορτάρια, και 

η αδιαφορία της πολι-
τείας είναι παγερή για 
το Ονειρομαντείο και 
το Ναό του Ποσειδώ-

να στο Ταίναρο

Εγκατάλειψη, ερήμωση και αδιαφορία στο νοτιότερο άκρο της ηπειρωτικής Ευρώπης

Ντροπή για τον Πολιτισμό

Το Ρωμαϊκό ψηφιδωτό δάπεδο «Άστρο της Αριάς» διαλύεται κα είναι θέμα χρόνου να εξαφανι-
στεί από τις άγριες καιρικές συνθήκες και τα χορτάρια που φυτρώνουν ανάμεσα στις ψηφίδες.

Η ανάπτυξη και η αξιοποίηση είναι μάλλον άγνωστη λέξη για 
το Ακρωτήριο Ταίναρο και τον Κάβο Ματαπά.
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Το 2ο Βραβείο στην κατηγορία τρισ-
διάστατες κατασκευές στον Διαγωνι-
σμό «Κύπρος: 1974-2014, 40 χρόνια - 
Δεν ξεχνώ, διεκδικώ, δημιουργώ…», 
απέσπασε το Μουσικό σχολείο Αρ-
γολίδας. Οκτώ μαθήτριες από τη Β’ 
Γυμνασίου με την καθοδήγηση της 
καθηγήτριας των εικαστικών του σχο-
λείου κ. Ασπασία Μακρή δημιούργη-
σαν μια τρισδιάστατη κατασκευή με 
ανακυκλώσιμα υλικά και απέσπασαν 
εξαιρετικές κριτικές. Πρόκειται για 
έναν διαγωνισμό που συνδιοργά-
νωσαν η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Σερρών, το Σπίτι της 

Κύπρου - Μορφωτικό γραφείο της 
Κυπριακής Πρεσβείας στην Ελλάδα, 
σε συνεργασία με το Υπουργείο Παι-
δείας και Πολιτισμού της Κύπρου) και 
το Τμήμα Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλε-
όρασης του Υπουργείου Παιδείας. Η 
βράβευση του Μουσικού Σχολείου 
Αργολίδας έγινε στο Υπουργείο Παι-
δείας παρουσία του Υπουργού Παι-
δείας κ. Αριστείδου Μπαλτά και του 
Πρεσβευτή της Κύπρου στην Ελλάδα.
Το γλυπτό θα ταξιδέψει τις επόμενες 
μέρες στην Κύπρο όπου θα παραδο-
θεί στον Πρόεδρο της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας.
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Υποτροφίες του Harvard μέσω Ναυπλίου

Βραβεύτηκε το Μουσικό Σχολείο Αργολίδας

οι φτωχογειτονιές .. 
---------------------------------- 
έζησα πολλά 
με τύλιξαν  
γύρω μου 
, 
πως να φύγω 
έτσι με έμαθαν 
να ζω  
. 
ήλιος σφίγγει 
τους κόμπους  
, 
στα δεμένα 
πόδια μου  
, 
δεν άκουσες  
τον καημό μου 
, 
μόνο εσύ μικρέ  
είσαι πλάι μου 
, 
τίποτα δε ζητάς 
, 
αφογκράζεσαι . 
. 
τον αναστεναγμό μου !!!! 

Ιωάννης Σκούρας

34 υποτροφίες σε προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, μαθητές, 
νέους ακαδημαϊκούς-ερευνητές από 
συνεργαζόμενα πανεπιστήμια και 
σχολεία, θα χορηγήσει κατά την ακα-
δημαϊκή χρονιά 2014-2015 το Κέντρο 
Ελληνικών Σπουδών Ναυπλίου, εξα-
σφαλίζοντας τη συμμετοχή τους σε 
προγράμματα τα οποία θα πραγμα-
τοποιηθούν, στο μεγαλύτερο μέρος 
τους, στην Ελλάδα.
Για το Θερινό Πρόγραμμα Πρακτικής 
Άσκησης, το Κέντρο θα χορηγήσει 9 
υποτροφίες σε προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, για το Θε-
ρινό Πρόγραμμα του Harvard στην 
Ελλάδα (Πρόγραμμα Συγκριτικών 
Πολιτιστικών Σπουδών) προβλέπε-
ται να χορηγηθούν 5 υποτροφίες σε 
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και νέους ακαδημαϊκούς 
- ερευνητές, ενώ για το Θερινό Πρό-
γραμμα Μαθητών Λυκείου το Κέντρο 
θα χορηγήσει 20 υποτροφίες σε μα-
θητές και προπτυχιακούς φοιτητές.
Σκοπός του Κέντρου είναι να δημι-
ουργεί ευκαιρίες για φοιτητές, έλ-
ληνες, αμερικανούς και από όλο τον 
κόσμο, αλλά και για έλληνες μαθητές 
Λυκείου καθώς και ακαδημαϊκούς-
ερευνητές, προσφέροντάς τους έτσι 
πολύτιμα εφόδια για την περαιτέρω 
εκπαιδευτική, ακαδημαϊκή και επαγ-
γελματική τους πορεία.

Από το 2008 αφότου ξεκίνησε να λει-
τουργεί το ΚΕΣ, αλλά και πιο παλιά, 
από το 2002, όταν πρωτοξεκίνησε 
το Θερινό Πρόγραμμα του Harvard 
στην Ελλάδα, έχουν προσφερθεί 
υποτροφίες σε περισσότερους από 
194 φοιτητές, μαθητές, καθώς και σε 
νέους ακαδημαϊκούς-ερευνητές στο 
πλαίσιο της υλοποίησης των προ-
γραμμάτων του.
Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Harvard στην Ουάσι-
γκτον των Η.Π.Α., όπως κάθε χρόνο 
έτσι και εφέτος, αναπτύσσει και υλο-
ποιεί μέσω του Κέντρου στο Ναύπλιο 
(ΚΕΣ), προγράμματα και δραστηριό-

τητες που απευθύνονται σε φοιτητές 
του Harvard, σε φοιτητές ελληνικών 
και άλλων Πανεπιστημίων, από τις 
Η.Π.Α., την Κίνα και αλλού, καθώς και 
σε μαθητές ελληνικών Λυκείων αλλά 
και νέους ακαδημαϊκούς-ερευνητές.
Σκοπός αυτών των δραστηριοτήτων 
είναι η διαπολιτισμική ανταλλαγή και 
η βαθύτερη γνωριμία των συμμετε-
χόντων από άλλες χώρες του κόσμου 
με τον ελληνικό πολιτισμό. Παράλλη-
λος στόχος είναι η γνωριμία των ελλή-
νων φοιτητών, μαθητών, ερευνητών 
με τη σύγχρονη διεθνή επιστημονική 
μεθοδολογία.

Μνημόσυνο εκτελεσθέ-
ντων στις Λίμνες

Την Κυριακή στις 10:00 π.μ. στον 
χώρο του μνημείου για τους εκτε-
λεστέντες από τα Γερμανικά στρα-
τεύματα κατοχής στις Λίμνες θα 
τελεστεί επιμνημόσυνη δέηση και 
θα αποδωθεί ο απαιτούμενος φό-
ρος τιμής στους 87 νεκρούς από τα 
Γερμανικά στρατεύματα. Κατά την 
διάρκεια των εκκαθαριστικών επι-
χειρήσεων των κατοχικών Γερμανι-
κών στρατευμάτων, τον Μάιο 1944, 
δολοφονήθηκαν άδικα 87 άνδρες, 
γυναίκες και μικρά παιδιά στην πε-
ριοχή των Λιμνών.
Μετά την επιμνημόσυνη δέηση 
που θα πραγματοποιηθεί από τον 
Επίσκοπο Επιδαύρου Καλλίνικο θα 
ακολουθήσει η ανάγνωση του χρο-
νικού, μαρτυρίες επιζώντων, ομιλίες 
και κατάθεση στεφάνων.
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Την ενδιαφέρουσα έκθεση φωτογραφίας 
της Ευγενίας Κουμαντά-
ρου με θέμα «Πέρα από 
το Λευκό» έχουν την ευ-
καιρία να θαυμάσουν όσοι 
επισκέπτονται την Εθνική 
Πινακοθήκη στο Ναύπλιο.
Οι φωτογραφίες της Ευ-
γενίας Κουμαντάρου, με 
τη φωταύγεια των τόνων 
τους και τη μινιμαλιστική 
αισθητική τους, πλέκουν 
ένα δοξαστικό ύμνο στα 
αιγαιοπελαγίτικα ξωκκλή-
σια με τη λιτή αρχιτεκτονι-
κή, τα μαρμάρινα καμπα-
ναριά, τους γλαφυρούς 
θόλους, τις κόγχες, ανα-

δεικνύοντας τα σε αληθινά έργα τέχνης.  
Τα  λευκά ερημοκλήσια, 
λιτά, αφαιρετικά, λάμπουν 
σε απαλούς τόνους, σε 
όλες τις εναλλαγές των 
αποχρώσεων του φωτός. 
Με τη βοήθεια του φωτο-
γραφικού φακού, ο θεατής 
οδηγείται σ’ έναν κόσμο 
σιωπής και μυσταγωγίας, 
ανακαλεί μνήμες από την 
παράδοση και επανιδρύει 
την σχέση του με το τοπίο 
και το θείο.
Η έκθεση θα διαρκέσει 
μέχρι τις 28 Σεπτεμβρίου 
2015.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Γερολιμένας ακωνική Μάνη. Πέτρινοι πύργοι 
και απέραντο γαλάζιο. Ονειρεμένα!!!!

Μαρία Μπουτούρη

Έκθεση Σύγχρονης Τέχνης της Κυριακοπούλου

Πέρα από το Λευκό στην Εθνική Πινακοθήκη

Κάθε Πέμπτη Κύριε Γκρην

Έκθεση με έργα από τη συλλογή της παρου-
σιάζει στο Φουγάρο η εικαστικός Φλωρίκα 
Κυριακοπούλου, δημιουργός του χώρου 
αυτού.
Είναι η πρώτη φορά που παρουσιάζεται μέ-
ρος αυτής της συλλογής στο ευρύ κοινό. Η 
Φλωρίκα Κυριακοπούλου άρχισε να συλλέ-
γει τέχνη στις αρχές της δεκαετίας του ’80. 
Η έκθεση περιλαμβάνει έργα ζωγραφικής, 
γλυπτικής, μικτής τεχνικής, κατασκευών, 
video  και φωτογραφίας των καλλιτεχνών  
Marina Abramovic, Stephen Antonakos, 
Αλέξη Ακριθάκη, Joe Barnes, Georg Baselitz, 
Richard Deacon, Susy Gomez,  Alfred 
Haberpointner, Julia Hürter,  Δήμητρα Λα-
ζαρίδου, Annette Messager,  Claire Moinil, 
Juan Muñoz, Αλίκη Παλάσκα, Λήδα Παπα-
κωνσταντίνου, Λίλα Πολενάκη, Les Rogers, 
Keith Sonnier, Sturtevant, James Turrell, 
Θανάση Τότσικα, Klaus vom Bruch, Frantz 
West, Sue Williams, Παντελή Χανδρή.
Η έκθεση θα διαρκέσει όλο το καλοκαίρι.

 «Κάθε Πέμπτη Κύριε Γκρην» είναι ο τίτ-
λος της παράστασης που παρουσιάζει 
την επόμενη Τρίτη 26 Μαίου στο Τρια-
νόν η Ομάδα χΑ’, που αποτελείται από 
φοιτητές  του Πανεπιστημίου Καλών 
Τεχνών του τμήματος θεατρικών σπου-
δών Ναυπλίου.
Θα γίνουν δύο παραστάσεις στις 19:00 
και στις 21:30. Η παράσταση είναι κα-
τάλληλη για όλες τις ηλικίες και διαρκεί 
75 λεπτά.
Σημειώνει για το έργο ο Ερρίκος Μπε-
λιές: «Ο νεαρός Ρος κι ο υπέργηρος 
κύριος Γκρην είναι δύο άτομα που βιώ-

νουν τη μοναξιά τους. Ο Ρος, επιτυχημέ-
νο στέλεχος πολυεθνικής εταιρίας, ο κύ-
ριος Γκρην, γηραιός συντηρητικός. Δύο 
κόσμοι διαφορετικοί [...] συναντιούνται 
και πρέπει για ένα διάστημα να συνδιαλ-
λαγούν και να συνυπάρξουν.»
Όπως τονίζει ο σκηνοθέτης Κων/νος 
Αμαραντίδης «Μέσα από την κωμωδία 
και  το γέλιο έχουμε μια άκρως συγκι-
νητική παράσταση». Παίζουν: Αποστό-
λης Κόκκαλης, Αμαραντίδης Κων/νος. 
Φωτισμοί: Κατερίνα Σελήνη. Μακιγιάζ: 
Χριστίνα Αθανασοπούλου. Διεύθυνση 
σκηνής: Ζωή Σεγκάι.                                                                                     

Πειθαρχία και φαντασία στην επιστήμη και την τέχνη
«Η πειθαρχία και η φαντασία ως όροι και-
νοτομίας στην επιστήμη και την τέχνη» 
ήταν το θέμα διάλεξης της Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια στο Τμήμα Μεθοδολογίας, 
Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών Βάσως Κιντή, στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Γενικού Λυκείου Κρανι-
δίου. Συνομιλητής της κυρίας Κιντή ήταν ο 
Κώστας Μάρκου, Υποψήφιος Διδάκτορας, 
στο ίδιο τμήμα.
Οι ομιλητές μίλησαν για την φαντασία και 
ανέφεραν ότι συνήθως χρησιμοποιείται 

για να εξηγηθεί η καινοτομία τόσο στις 
επιστήμες όσο και στην τέχνη. Τόνισαν 
ωστόσο τη σημασία της πειθαρχίας ως 
όρου για να αναδειχθεί η καινοτομία. 
Μόνο η έρευνα και η δουλειά που είναι 
βαθιά ριζωμένη στην παράδοση και την 
πειθαρχία που αυτή επιβάλλει μπορεί να 
την υπερβεί και να οδηγήσει σε μιά νέα. 
Βέβαια, όπως ανέφεραν, αρκεί η πειθαρ-
χία να μην αναστέλλει την παρόρμηση και 
την παιγνιώδη διάθεση ιδίως του καλλιτέ-
χνη.
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Γιατί δεν είμαι ούτε δεξιά
Θα μου πεις τώρα ότι δεν σας νοιάζει. Σωστά! Δεν 
τα λέω για μένα όμως. Εγώ ξέρω τι είμαι. Για σας 
τα λέω, μήπως και σκεφτείτε να καταλάβετε τι 
είστε εσείς. Δεν μπορεί την μια η Δεξιά στα ύψη 
και την άλλη η αριστερά ακόμη ψηλότερα. Σεις τα 
καταφέρνετε αυτά κι αν πελαγοδρομείτε απ’ το ένα 
άκρο στο άλλο, δεν είστε τίποτα. Πολιτική σκέψη 
πατάτας και πολιτική συνείδηση κουτόχορτου.

Ξέρω ότι διαφωνείτε με όλ’ αυτά και σκέπτεστε: 
«Μπα, δεν μιλάει για μένα. Για τους άλλους τα 
λέει». Κάνετε λάθος, γιατί για όλους τα λέω! Πόσες 
φορές ψηφίσατε διαφορετικό κόμμα από ’κείνο 
που είχατε ψηφίσει την προηγούμενη φορά; Το 
2009, τότε που σας είπε ο Γιωργάκης 
ότι λεφτά υπήρχαν, δεν τον ψηφίσατε; 
Για εξηγείστε μου τώρα: Θαύμα έγινε 
και βγήκε 12 μονάδες μπροστά; Δικό 
σας ήταν το θαύμα. Σας είπε ο ΣΥΡΙΖΑ 
ότι δεν θα υπήρχε άλλο μνημόνιο, που 
δεν θα υπάρξει, γιατί δεν θα το πει 
μνημόνιο, «διορθωτική αλλαγή» θα το 
πει κι όλοι θα είσαστε ευχαριστημένοι, 
ανοίγοντας άλλη μια τρύπα στο ζωνάρι. 
Τον πιστέψατε και πέσατε με την 
μούρη πάλι, λες και η επιβολή άλλων 
μνημονίων εξαρτάται απ’ τον Τσίπρα 
και τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είμαστε καλά, 
μου φαίνεται! 

Τα αφήνουμε αυτά και πάμε πίσω 
στο θέμα μας. Κάποτε γινότανε ένα 
προσυνέδριο της ΝΔ στο Ναύπλιο. 
Είχε έρθει και ο Αντωνάκης να μιλήσει. Την 
Πέμπτη πριν απ’ το προσυνέδριο που είχε γίνει 
Σ/Κ, είχα δημοσιεύσει ένα κείμενο σ’ αυτήν εδώ 
την εφημερίδα. Είναι το τεύχος 762 και το κείμενό 
μου βρίσκεται στη σελίδα 11. Διαβάστε το και θα 
καταλάβετε! Όλα τα τεύχη της έντυπης εφημερίδας 
είναι στο www.anagnostis.org , όπου θα βρείτε 
όλα τα παλιά τεύχη δωρεάν. Βρείτε το 762 λοιπόν 
και πηγαίνετε στην σελίδα 11. Όλα σε μορφή pdf. 
Διαβάστε το κείμενο και θα καταλάβετε. 

Βεβαίως υπάρχουν κι άλλοι λόγοι που δεν είμαι 
δεξιά. Κι ένας επιπλέον λόγος είναι ότι δεν 
καταλαβαίνω τον καπιταλισμό. Δηλαδή, τα θα πει 
σωρεύουμε τον πλούτο, γεμίζουμε τις τράπεζες με 
λεφτά; Τι θα τα κάνουμε όλ’ αυτά; Δεν μπορούμε 
να τα πάρουμε μαζί μας, αν υποτεθεί ότι κάπου 
πάμε μετά θάνατον. Σάβανα με τσέπες δεν έχουν 
εφευρεθεί ακόμη.

Καταλαβαίνω έναν καπιταλισμό, που δεν θα 
είναι μοναχοφάγος, αλλά θα δίνει, θα μοιράζει, 

θα βοηθάει. Υπάρχουν τόσα ακόμη να γίνουν 
στον κόσμο, στη χώρα μας, στη γειτονιά μας. Το 
κράτος, (ποιο κράτος; το δικό μας; καλά μην φάτε, 
θα μαγειρέψω γλάρο,) δεν μπορεί ή δεν θέλει να 
τα κάνει. Άρα κάποιος άλλος πρέπει να αναλάβει 
αυτόν το ρόλο. Ποιος; Κάποιος απ’ αυτούς που 
τα ’χουν μπόλικα. Το αν θα βρεθεί κάποιος να το 
κάνει είναι άλλου παπά ευαγγέλιο, αλλά πιστεύω 
ότι υπάρχουν και καλοί καπιταλιστές. Πιστεύω 
ότι δεν πρέπει να τα περιμένουμε όλα έτοιμα απ’ 
το κράτος. Ας κάνουμε ο,τι μπορούμε μόνοι μας 
και η ζωή μας θα γίνει πιο εύκολη. Για όλ’ αυτά 
όμως απαιτούνται χρήματα κι τόσα χρήματα έχουν 
μόνο οι κεφαλαιοκράτες. Που σ’ αυτό το σημείο 

ακριβώς βγαίνουν απ’ την περιχαράκωσή τους και 
βοηθάνε τον κόσμο, σ’ αυτό που πρέπει να γίνει. 
Εν τάξει, το παραδέχομαι, δεν υπάρχουν πολλοί 
τέτοιοι. Στην Αρχαία Αθήνα το είχαν λύσει το 
πρόβλημα. Η Πολιτεία υποχρέωνε τους πλούσιους 
να δίνουν. Τι είσαι εσύ; Πεντοσιομέδιμνος; Φτιάξε 
μας μια τριήρη, όλα τα έξοδα δικά σου: Οπλισμός, 
άντρες, τρόφιμα και ο,τι άλλο χρειαστεί; Σε άλλον: 
Όπλισε 500 ιππείς και πλήρωσε τα πάντα. Κι εσύ 
χρηματοδότησε μια θεατρική παράσταση ή κάνε 
αυτό ή εκείνο για την πόλη. Έτσι πορευόντουσαν 
και ήταν όλοι ευχαριστημένοι. Η πόλη γιατί 
κάποιοι πλούσιοι αναλάμβαναν μερικά έξοδα και 
οι πλούσιοι γιατί έκαναν το καθήκον τους προς την 
πατρίδα τους.
Ένας άλλος λόγος που με ενοχλεί στη δεξιά είναι 
η αναλγησία των περισσότερων μελών της. Δεν 
κρατάνε ούτε τα προσχήματα, αν και δεν είναι 
σωστό να τους παίρνουμε όλους στο ίδιο σακούλι. 
Ενώ οι αριστεροί υποτίθεται ότι νοιάζονται, αν και 
ούτε αυτούς είναι σωστό να τους βάζουμε όλους 
στο ίδιο σακούλι. Πάντα υπάρχουν κι οι εξαιρέσεις. 

Οι περισσότεροι όμως δεξιοί δεν ενδιαφέρονται. 
«Πεινάει ο διπλανός σου, βρε φίλε», του λες. «Ε, 
ας φάει», απαντάει. «Δεν έχει να φάει, γι’ αυτό 
πεινάει. Μοιράσου το δικό σου μαζί του. Με τις 
κοιλιές που έχεις φτιάξει, αν το φας όλο, νταμπλάς 
θα σε βαρέσει. Καλό θα σου κάνει να μοιραστείς 
κάτι, θα νοιώσεις καλύτερα!»

Για κάτι τέτοια δεν μπορώ να είμαι δεξιά. Όπως 
εξήγησα και στο προηγούμενο τεύχος της 
εφημερίδας, δεν είμαι ούτε αριστερή. Και τότε 
τι είμαι; Έχοντας αντιπαθήσει τις ταμπέλες, που 
φανατισμό και μισαλλοδοξία έφεραν στην πατρίδα 
μας, δεν ανήκω πουθενά, σε κανένα κόμμα. Είμαι 

ελεύθερη να ψηφίσω όποιους 
θεωρήσω ότι μου λένε την αλήθεια ή 
ένα μεγάλο μέρος της αλήθειας και, 
σχεδόν πάντα, επιλέγω την δεξιά. 
Μπορεί να τα έκαναν μούσκεμα 
τα τελευταία χρόνια και δεν εννοώ 
με τα μνημόνια, –να δούμε οι 
σημερινοί αντιμνημονιακοί τι θα 
καταφέρουν,– αλλά για τα ψέματα 
που μας είπαν (Ζάππειο Ι, Ζάππειο 
ΙΙ και τράβα καλούμπα). Τους 
ψήφισα το 2012, αλλά αρνήθηκα να 
τους ξαναδώσω ψήφο το 2015. Να 
κοροϊδεύουν όσους τους παίρνει, 
όχι εμένα!) Έπειτα, μην ξεχνάτε 
ότι δεν υπάρχουν άλλα κόμματα.  
Όσα υπάρχουν είτε είναι δεξιά, 
είτε αριστερά, αλλά και στις δυο 
περιπτώσεις, φοβόνται να το πούν. 

Πού αλλού θα μπορούσα να ενταχθώ λοιπόν;

Από την Παρασκευή 15/5/2015, ξανάρχισε να 
λειτουργεί και το ρολόι της πόλης μας, όπως είχε 
γράψει προ καιρού ο «Αναγνώστης», μετά από 
χρόνια σιωπής, όχι του «Αναγνώστη», η σιωπή 
ήταν του ρολογιού. Διαπίστωσα ότι παλαιότεροι 
συγκινήθηκαν όταν άκουσαν τον πρώτο ήχο 
του. Το είχαν συνηθίσει από μια εποχή που δεν 
κυκλοφορούσαν πολλά ρολόγια χειρός. Τότε όμως 
ο χτύπος του ρολογιού ήταν και στις 24 ώρες της 
ημέρας, ενώ τώρα είναι περίπου στις μισές. Άρα 
δεν έχουμε ρολόι, έχουμε μισό… ρολόι, αφού 
σταματάμε την καμπάνα του από τις 22:30 και 
ξαναχτυπάει στις 08:00 την άλλη μέρα, συν 3 ώρες, 
τουλάχιστον, που το σταματάμε τα απομεσήμερα, 
να ένα νεκρό 12ωρο. Καλά, τόσο ευαίσθητοι 
έχουμε γίνει; Ούτε τον ήχο της καμπάνας του 
ρολογιού μας δεν μπορούμε ν’ ανεχτούμε;

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplio@gmail.com
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Ο Δαναός ήταν γιος του βα-
σιλιά της Αιγύπτου («χώρας 
των Μελαμπόδων» όπως την 
αποκαλούσαν τότε) Βήλου, 
απογόνου της Ιούς, και της 
Αγχινόης ή Αγχιρρόης, κό-
ρης του Νείλου, και δίδυμος 
αδελφός του Αιγύπτου. Ο 
Ευριπίδης αναφέρει ότι είχε 
αδέλφια και τους Κηφέα και 
Φινέα και κατά άλλο μύθο και 
τους Φοίνικα και Αγήνορα.
Ο Βήλος πριν πεθάνει όρισε 
τον Δαναό ως βασιλιά της 
Λιβύης, όπου και ίδρυσε το 
ιερό του Άμμωνος, και τον Αί-
γυπτο βασιλιά της Αραβίας, 
την οποία και ονόμασε «Αί-
γυπτο». Ο Αίγυπτος απέκτη-
σε 50 γιους και ο Δαναός 50 
κόρες, τις Δαναΐδες, από τις 
γυναίκες που παντρεύτηκε: 
(Ευρώπη, Αντινόη, Τεγέα και 
Κασσιέπεια). Όμως ο Δαναός 
φοβούμενος τους 50 γιους 
του Αίγυπτου καθοδηγούμε-
νος από την Θεά Αθηνά ναυ-
πήγησε πλοίο με 50 κουπιά, 
και με αυτό έφυγε μαζί με τις 
κόρες του.
Πρώτα προσέγγισαν τη Λίνδο 
της Ρόδου (αποικία των Αρ-
γείων) όπου ο Δαναός ίδρυσε 
το ιερό της Λινδίας Αθηνάς. 
Τελικά αποβιβάστηκαν στο 
χωριό Απόβαθμοι (το σημε-
ρινό Κιβέρι του Νομού Αργο-
λίδας) απ’ όπου και ο Δαναός 
μετέβη στο Άργος. Βασιλιάς 
του Άργους τότε ήταν ο Γε-
λάνωρας. Σαν έφτασε εκεί, Ο 
Δαναός ζήτησε να του παρα-
δώσουν τον θρόνο, διότι του 
ανήκε, αφού η προγιαγιά του 
Ιώ, ήταν κόρη του βασιλιά 
Ινάχου του Άργους. Οι Αρ-
γείοι επιφυλάχθηκαν να απα-
ντήσουν και έθεσαν το θέμα 
σε δημοψήφισμα. Αλλά ενώ 
αναμενόταν η απάντηση του 
λαού, ένας λύκος μπήκε στην 
πόλη και επιτέθηκε σε ταύ-
ρο που ζούσε μέσα σε αυτή. 
Οι Αργείοι παρακολούθησαν 

την πάλη των δύο ζώων. Τελι-
κά ο ταύρος νικήθηκε και κα-
τασπαράχτηκε από το λύκο. 
Τότε οι κάτοικοι του Άργους, 
θεώρησαν το αποτέλεσμα 
οιωνό ευνοϊκό για το Δαναό 
και του παραχώρησαν το βα-
σίλειο.
Μετά από αυτό, ο Δαναός 

έχτισε το ναό του Λυκείου 
Απόλλωνα και αφιέρωσε 
γλυπτό που παρίστανε την 
πάλη των δύο ζώων και μια 
νεαρή κοπέλα (προφανώς 
την Αρτέμιδα) που πετού-
σε πέτρες στον ταύρο. Μετά 
αφιερώθηκε στο να διδάξει 
τα γράμματα και την καλλιέρ-

γεια των αγρών στους Αργεί-
ους, να ανοίξει πηγάδια και 
να ποτίσει τις καλλιέργειες. 
Όμως, ενώ ζούσε ευτυχής με 
τις κόρες του και τους υπηκό-
ους του, κατέφθασαν στο Άρ-
γος οι γιοι του αδελφού του, 
που ήθελαν να παντρευτούν 
τις κόρες του, τις Δαναΐδες. 

Υπήρξαν αντιρρήσεις, αλλά 
οι γιοι του Αίγυπτου, δε σή-
κωναν κουβέντα. Έτσι ακο-
λούθησε ομαδικός γάμος, 
αλλά την πρώτη νύχτα του 
γάμου οι Δαναΐδες κατάσφα-
ξαν τους συζύγους με μικρά 
ξίφη που τις είχε εφοδιάσει 
ο πατέρας τους. Ο μόνος 
γιος του Αίγυπτου που γλί-
τωσε ήταν ο Λυγκεύς, διότι 
τον ερωτεύθηκε η Δαναϊδα 
Υπερμήστρα, που του έτυχε, 
και τον φυγάδευσε.
Ο Δαναός βασίλευσε ως τα 
βαθιά γεράματά του.
Βήλος
Στην ελληνική μυθολογία ο 
Βήλος είναι ένας από τους 
δίδυμους γιους που η Νύμ-
φη Λιβύη απέκτησε από τον 
Ποσειδώνα - (ο άλλος ήταν 
ο Αγήνωρ). Ενώ ο Αγήνορας 
πήγε στη Συρία, ο Βήλος 
έμεινε στην Αίγυπτο όπου 
έγινε βασιλιάς και παντρεύ-
τηκε την Αγχινόη, κόρη του 
θεού Νείλου. Απέκτησε δύο 
δίδυμους γιους, τον Αίγυπτο 
και το Δαναό. Σ’ αυτούς προ-
σθέτουν μερικές φορές τον 
Κηφέα και τον Φινέα.
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H σύνδεση του Λύκου 
με τον ερχομό του Δαναού
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Η συμβολή του παππού και της γιαγιάς στη συ-
ναισθηματική σταθερότητα της οικογένειας

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-
Ψυχοθεραπεύτρια

Στις ελληνικές οικογένειες η συμμετοχή του παππού 
και της γιαγιάς στην ανατροφή των παιδιών πολλές 
φορές θεωρείται αυτονόητη και μάλιστα όσο πιο 
απαιτητική γίνεται η ζωή για τα νέα ζευγάρια τόσο 
περισσότερο αναλαμβάνει δράση η μεγαλύτερη γε-
νιά. 

Η σχέση των παππούδων και των γιαγιάδων με τα εγγόνια τους είναι μοναδι-
κή και ανεπανάληπτη. Και αυτό συμβαίνει γιατί ταυτόχρονα είναι και «προνο-
μιακή». Οι παππούδες και οι γιαγιάδες βρίσκονται στην προνομιακή θέση να 
επικοινωνούν με τα εγγόνια, να τους προσφέρουν την αγάπη και την προσοχή 
τους, χωρίς να φέρουν το βάρος της ευθύνης για την εξέλιξη τους. Απαλλαγ-
μένοι από το άγχος που έχουν οι γονείς – ότι οι συμπεριφορές των παιδιών 
αντικατοπτρίζουν το πόσο καλοί γονείς είναι οι ίδιοι – είναι ελεύθεροι να αγα-
πούν και να απολαμβάνουν τα εγγόνια τους χωρίς όρους. Έτσι είναι σε θέση να 
επιτελέσουν αποτελεσματικά το ανεκτίμητο έργο τους. Πώς;
 Τα μικρά παιδιά έχουν διαρκώς ανάγκη από ασφάλεια και σταθερό-
τητα, από όποια πηγή και αν αυτές προέρχονται. Η παρουσία των παππούδων 
και των γιαγιάδων εξασφαλίζει στα παιδιά ότι η καθημερινότητά τους θα κυ-
λήσει κανονικά και όλες τους οι ανάγκες θα καλυφθούν. Εξάλλου η επαφή και 
μόνο με τους παππούδες και τις γιαγιάδες, που κατά κύριο λόγο διακρίνονται 
για την ηρεμία και την υπομονή τους, βοηθάει τα παιδιά να αισθάνονται ασφα-
λή και σίγουρα.
          Αυτοί επιπλέον συμβάλλουν καταλυτικά στην συναισθηματική ανάπτυξη 
των παιδιών. Διαθέτουν το χρόνο, την εμπειρία και τη διάθεση να προσεγγί-
σουν χωρίς άγχος τα μικρά παιδιά, να μοιραστούν τις δυσκολίες τους, να πα-
ρακολουθήσουν από κοντά τα κατορθώματά τους, να τα επιβραβεύσουν. Ένα 
μεγάλο μέρος της αυτοεκτίμησης των παιδιών οφείλεται πάντα στους παππού-
δες. 
Όσον αφορά την προσφορά τους στο γενικότερο οικογενειακό σύστημα, ο 
παππούς και η γιαγιά μπορούν να αποτελέσουν «προστάτες» και «ισορροπι-
στές» του θεσμού της οικογένειας παρέχοντας τη συναισθηματική σταθερότη-
τα και τη συνέχεια που έχει ανάγκη η οικογένεια ως σύστημα.
 Τα άτομα της τρίτης ηλικίας, χάρη στο γεγονός ότι δεν μπορούν να 
επιταχύνουν για να προλάβουν τις αλλαγές και κινούνται με πιο αργούς ρυθ-
μούς, έχουν τη δυνατότητα να αφομοιώνουν τις αλλαγές. Παρά το ότι οι ίδιοι 
αλλάζουν πιο αργά και πιο δύσκολα, γνωρίζουν περισσότερα για την αλλαγή 
από τους νέους, οι οποίοι χρειάζεται να μάθουν να ζουν σε έναν κόσμο που 
διαρκώς αλλάζει.
   Για να αξιοποιηθεί ωστόσο ο πλούτος που «κατέχουν» οι παππούδες 
και οι γιαγιάδες, είναι απαραίτητο οι τρεις γενιές να συνυπάρχουν αρμονικά 
και να λειτουργούν με επιτυχία. Οι σχέσεις των μελών της οικογένειας θα πρέ-
πει να χαρακτηρίζονται τόσο από εγγύτητα όσο και από απόσταση. Τα άτομα 
χρειάζεται να είναι κοντά, ώστε να ικανοποιούν της ανάγκες τους για επαφή και 
μοίρασμα, αλλά ταυτόχρονα να είναι και μακριά, ώστε να απολαμβάνουν την 
αυτονομία και τη μοναδικότητά τους.
Τα παιδιά επομένως δεν χάνουν  τα οφέλη, τις εμπειρίες, τη στοργή και τη σο-
φία που εκπορεύεται μέσα από την επαφή τους με τους παππούδες του. Αυτή 
βέβαια η επαφή δεν έχει μόνο θετικά οφέλη για το ίδιο το παιδί αλλά παρέχει 
και στη νέα οικογένεια μια στερεή συναισθηματική βάση πάνω στην οποία 
στηρίζεται το «οικοδόμημα» της μετέπειτα εξέλιξης του παιδιού.  
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ΤΟΥΡΝΟΥΑ του ΠΟΡΤΟΧΕΛΙΑ-
ΚΟΥ 20-23/6 και 25-28/6/2015 
(12/5/2015 17:45)

Ο Πορτοχελιακός με την υποστήριξη του Δήμου 
Ερμιονίδας και υπό την αιγίδα της ΕΠΣ Αργολί-
δας διοργανώνει παιδικό τουρνουά ποδοσφαί-
ρου. Το τουρνουά αυτό θα διεξαχθεί σε δύο 
περιόδους: Στις 20-23 Ιουνίου 2015 (Α) και στις 
25-28 Ιουνίου 2015 (Β).

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ:
ΕΦΗΒΩΝ (μόνο για τη Β΄περίοδο): Οι γεννηθέ-
ντες τα έτη 1998-99 και μέχρι 4 παίκτες το 1997.

ΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2000-2001.

ΠΡΟΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2002-2003.

ΠΑΜΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2004-2005.

ΤΖΟΥΝΙΟΡΣ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2006-2007.

ΑΣΤΕΡΑΚΙΑ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2008-2009-
20010.

Για περισσότερες πληροφορίες και δη-
λώσεις συμμετοχής στον κ. Γιάννη Λού-
μη (κιν.6944500399) και στα τηλέφωνα  
69424111289,69499837, 2114111289.

Ημιτελική φάση ΠΡΟΠΑΙΔΩΝ 
Η Οργανωτική Επιτροπή του Πρωταθλήματος 
Προπαίδων, ανακοινώνει ότι οι αγώνες για την 
ΗΜΙΤΕΛΙΚΗ ΦΑΣΗ θα διεξαχθούν τις παρακάτω 
ημερομηνίες:

1ος ημιτελικός Σαβ-Κυρ. 6-7/6/15
2ος ημιτελικός (επαναληπτικός) Τετάρτη 10/6.

Επίσης η τελική φάση (μικρός και μεγάλος τε-
λικός) θα γίνει την Κυριακή 14/6/15, σε γήπεδα 
που θα οριστούν σε συνεργασία της Οργανωτι-
κής Επιτροπής με τις ομάδες που θα συμμετά-
σχουν.
Ενόψει αυτών, ενημερώνουμε τις ομάδες που 
συμμετέχουν στην β’ φάση (προημιτελική) του 
εν λόγω πρωταθλήματος, ότι όλοι οι προβλε-
πόμενοι στο πρόγραμμα αγώνες θα πρέπει να 
έχουν υποχρεωτικά διεξαχθεί εως την Τετάρτη 
3/6/15.

Τρίτη συνεχόμενη φορά 
στους τελικούς ο Διομήδης

… και στο τελικό…
Σε ένα δραματικό και δυνατό  παιχνίδι που κρί-
θηκε στην παράταση (στην κανονική διάρκεια 
έληξε 17-17), ο Διομήδης νίκησε στο Λουτράκι 
τον Ποσειδώνα με 20-19, στο δεύτερο μεταξύ 
τους παιχνίδι και προκρίθηκε για τρίτη συνεχό-
μενη φορά στην ιστορία του στους τελικούς της 
Α1 Ανδρών. Οι «Λύκοι», έχοντας πλεονέκτημα 
έδρας, θα αντιμετωπίσουν στο Κλειστό Γυμνα-
στήριο Νέας Κίου το Σάββατο 23 Μαΐου τον 
ΠΑΟΚ (ο οποίος απέκλεισε την ΑΕΚ) και ο τίτλος 
θα κριθεί και πάλι στις δύο νίκες.

Το χθεσινό παιχνίδι στο Λουτράκι χαρακτηρί-
στηκε από τις  16 δίλεπτες αποβολές και την 
απευθείας κόκκινη κάρτα στον παίκτη μας Νίκο 
Σαμαρά, του οποίου το δελτίο κρατήθηκε και 

η συμμετοχή του στον πρώτο τελικό θα κριθεί 
από την αθλητικό δικαστή τις επόμενες ημέρες.
Η ομάδα του Διομήδηείχε σε πολύ καλή ημέ-
ρα τον τερματοφύλακά μας Χριστόφορο Νού-
γκοβιτς με 13 επεμβάσεις και ποσοστό κοντά 
στο 43%, ενώ καθοριστικοί ήταν ο Θοδωρής 
Μεγαλοοικονόμου και ο αρχηγός μας Γιώργος 
Μαστορογιάννης, με γκολ σε κρίσιμα σημεία 
του αγώνα. Καθοριστικότατο ήταν επίσης και το 
γκολ του Βαγγέλη Σπέντζου, με το οποίο ο Διο-
μήδης πήρε προβάδισμα λίγο πριν τη λήξη της 
παράτασης, όπως και η απόκρουση σε κρίσιμο 
αγωνιστικά σημείο του Νίκου Λοϊζου, στο μονα-
δικό πέναλτυ του Ποσειδώνα. Ο Νίκος Λοϊζος 
αγωνίστηκε στο δεύτερο μέρος της παράτασης, 
με 3/5 αποκρούσεις, κρατώντας την ομάδα του 
Λουτρακίου μακρυά από τα πολυπόθητα γκολ.
Ο Ποσειδώνας απέδειξε πως άξια βρέθηκε στα 
ημιτελικά, καθώς ήταν πολύ μαχητικός και  κό-
ντραρε στα ίσα τους Πρωταθλητές, ο Διομήδης 
όμως ήταν πιο συγκεντρωμένος και πιο ψύχραι-
μος στα κρίσιμα σημεία του αγώνα, έκανε σω-
στή διαχείριση στις επιθετικές του προσπάθειες 
και βεβαίως πραγματοποίησε εξαιρετική άμυ-
να, που του χάρισε τη νίκη και το εισιτήριο για 
τους τελικούς.
Ο προπονητής μας Δημήτρης Δημητρούλιας 
δήλωσε: «Ήταν ένα συγκλονιστικό ματς που κυ-
ριάρχησαν οι άμυνες και το σετ παιχνίδι. Συγχα-
ρητήρια στην ομάδα του Ποσειδώνα που ήταν 
ένας άξιος αντίπαλος για αυτή τη φάση των 
αγώνων. Το παιχνίδι κρίθηκε στις λεπτομέρειες 
και οι παίκτες μου απέναντι σε έναν αντίπαλο 
σε εξαιρετική μέρα, επέδειξαν μαχητικότητα 
και πνεύμα νικητή στα δύσκολα. Θέλω να ευχα-
ριστήσω τους φιλάθλους της ομάδας μας που 
παρευρέθηκαν στο γήπεδο του Λουτρακίου 
και μας στήριξαν. Είμαι ιδιαίτερα χαρούμενος 
που για άλλη μια χρονιά θα δώσουμε παρών σε 
τελικούς πρωταθλήματος και μάλιστα με πλεο-
νέκτημα έδρας. το φετινό εγχείρημα μας ήταν 
δύσκολο αλλά καρποφόρησε. Ξεκινήσαμε την 
χρονιά ως απόλυτο αουτσάιντερ αλλά είμαστε 
εδώ, και πλέον θέλουμε να κατακτήσουμε αυτό 
το πρωτάθλημα που, αν προκύψει, θα είναι το 
πρώτο για πολλούς αθλητές μας, αλλά, περισσό-
τερο από όλα γιατί νιώθουμε πως το αξίζουμε 
για την όλη μας προσπάθεια και πορεία αυτή τη 
σεζόν».
Τα πεντάλεπτα: 0-2, 0-3, 1-4, 3-6, 6-8, 8-9 (ημχ.), 
9-9, 9-11, 11-13, 13-14, 16-15, 17-17 (κ.α.), 17-19 
(α’ ημχ.), 19-20

ΠΟΣΕΙΔΩΝΑΣ (Νίκος Γραμματικός): Βλαχογεώρ-
γος, Βαμβακάς 1, Πέρρος 3, Δημητρόπουλος, 
Χερουβείμ 1, Τοκατζόγλου, Οικονόμου 1, Μπάρ-
μπας, Βούκοβιτς 4, Τρουμπέτας 4, Μελετάκος 4, 
Βασιλειάδης 1, Παπαδόπουλος, Παλαιολόγος, 
Ρουμελιώτης.

ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημητρούλιας): Κυ-
πραίος 2, Μεγαλοοικονόμου 4, Καρκαλάτος, 
Κρεμαστιώτης, Πασσιάς, Νικολίτσας, Μούγιτς, 
Νούγκοβιτς, Ντάσεβιτς 3, Σαμαράς 2, Σπέντζος 
1, Ανανιάδης 1, Χαντέλης, Λοίζος, Μαστορο-
γιάννης 5, Σιμιτσής 2.

Διαιτητές: Συρεπίσιος- Μερτινιάν, Δίλεπτα: 12-4, 
πέναλτι: 0/1-4/5.
Κόκκινες: 52:42 Βαμβακάς (τρία δίλεπτα), 59:39 
Σαμαράς (χτύπησε στο πρόσωπό αντίπαλο, 
κρατήθηκε δελτίο), 68:56 Οικονόμου (τρία δίλε-
πτα).
(http://www.diomidis-handball.gr)
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Του Άγγελου Τράκα, 

Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός Συνεργάτης Κέντρου Έρευ-

νας και Εφαρμογής Σύγχρονων Προγραμμάτων Ειδικών Θε-

ραπειών

Οι ψυχολογικοί αλλά και οι οργανικοί παράγοντες, σίγουρα 

επηρεάζουν σε μεγάλο βαθμό την φυσιολογική ανάπτυξη 

των προ-λεκτικών λειτουργιών. Σε παιδιά που παρουσιάζουν 

μια εγκεφαλική δυσλειτουργία οι διαταραχές καθορίζονται 

από την βαρύτητα και την έκταση  της εγκεφαλικής βλάβης 

και αφορούν κυρίως τα εξής:

Προβλήματα στη σίτιση εξαιτίας ελλιπούς  ανάπτυξης των στοματικών λειτουρ-

γιών.

Προβλήματα στην ανάπτυξη επικοινωνιακών ικανοτήτων λόγω της μειωμένης και 

μη- φυσιολογικής κινητικότητας, νοητικής υστέρησης, ύπαρξης βαρηκοΐας ή και 

μειωμένης όρασης.

Διαταραχές της αναπνοής, της φώνησης και της άρθωσης λόγω αυξημένο ή μειω-

μένο μυϊκό τόνο.

Σε αυτά τα προβλήματα οι γονείς έχουν τον δικό τους κυρίαρχο ρόλο που πάντα 

είναι καθοριστικός στην εξέλιξη της θεραπευτικής αγωγής.

Η παθολογική εξέλιξη των πρωτογενών λειτουργιών του στόματος παρουσιάζει 

στις διάφορες φάσεις ανάπτυξης του παιδιού μια διαφορετική εικόνα. Θα προσδι-

ορίσουμε την εικόνα αυτήν από το νεογέννητο μέχρι το παιδί της σχολικής ηλικίας, 

προκειμένου να γίνει σαφής και αντιληπτή η παθολογική εξέλιξη σε κάθε φάση της 

ανάπτυξης του παιδιού.

Στα νεογέννητα οποιαδήποτε προβλήματα στον θηλασμό, μπορεί να είναι μια πρώ-

τη ένδειξη διαταραχής των πρωτογενών λειτουργιών του στόματος. Οι αιτίες μπο-

ρεί να είναι δύο κυρίως.

Ελαττωμένα ή καταργημένα αντανακλαστικά.

Παθολογικός μυϊκός τόνος στην περιοχή του στόματος

Σε ηλικία άνω των επτά μηνών τα προβλήματα προσδιορίζονται στα εξής:

Η μη εξαφάνιση των αντανακλαστικών σίτισης

Παθολογικός μυϊκός τόνος

Υπερευαισθησία ή υπαισθησία στην περιοχή του στόματος

Τέλος τα προβλήματα των μεγαλύτερων παιδιών είναι παρόμοια με αυτά που ανα-

φέρθηκαν παραπάνω. Επιπλέον παρουσιάζουν μια δυσκολία στο να τρώνε και να 

πίνουν. 

Ανδρική γονιμότητα και Διατροφή

Της Δήμητρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.tountadiet.gr

Η διατροφή και ο τρόπος ζωής ενός άντρα είναι σημαντικοί παρά-
γοντες που επηρεάζουν την γονιμότητα του. Όσον αφορά στις πε-
ριπτώσεις υπογονιμότητας περίπου το 1/3 εξ’ αυτών σχετίζεται με 
τον άντρα. Παρακάτω συνοψίζονται κάποιες βασικές συμβουλές.

Διατροφή: 
Χρωματίστε το πιάτο σας με φρούτα και λαχανικά και μειώστε τα γλυκά! Πράσινα, 
φυλλώδη λαχανικά, πολύχρωμες πιπεριές, μήλα, πορτοκάλια, ακτινίδια, είδη μούρων.
Επιλέξτε τρόφιμα υψηλά σε φυτικές ίνες όπως ολικής άλεσης ψωμί και δημητριακά 
πρωινού, βρώμη, καστανό ρύζι, κριθαρένια παξιμάδια, φρούτα με τη φλούδα τους 
(καλά πλυμένα)
Επιλέξτε  άπαχες πηγές λευκής ζωικής πρωτεϊνης  (όπως στήθος κοτόπουλου, γαλο-
πούλα -όχι κόκκινο κρέας) και γαλακτοκομικών (γιαούρτι 2%, τυριcottage, ανθότυρο, 
λευκό τυρί, κίτρινο τυρί Light). 
Μειώστε την συνολική πρόσληψη ζωικής πρωτείνης της ημέρας. Επιλέξτε  φυτική 
πρωτείνη από όσπρια, σπόρους και ξηρούς καρπούς.
Μειώστε την κατανάλωση αλκοόλ καθώς φαίνεται να σχετίζεται με φτωχή παραγωγή 
σπέρματος και χαμηλής κινητικότητας.
Αυξήστε την κατανάλωση τροφών πλούσιων σε ψευδάργυρο και ω3 λιπαρά οξέα (ψά-
ρια, θαλασσινά, οστρακοειδή)
Καταναλώστε μέτρια ποσότητα καφείνης. Η υπερβολή στους καφέδες επηρεάζει την 
ποιότητα σπέρματος.
Καταναλώστε αντιοξειδωτικά συστατικά όπως βιταμίνη C, βιταμίνη Α, βιταμίνη Ε, σε-
λήνιο.
Πίνετε πολύ νερό!
Συνοπτικά:

 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ  ΛΙΓΟΤΕΡΟ

Φρούτα και λαχανικά Μπισκότα, γλυκά, κρουασάν

Ολικής άλεσης ψωμί, βρώμη, καστανό ρύζι Λευκό ψωμί, ζυμαρικά

Ψάρια, θαλασσινά, γαλοπούλα, κοτόπουλο   Αλλαντικά

Όσπρια, ξηροί καρποί (φυτική πρωτείνη) Μοσχάρι, χοιρινό, αρνί, κατσίκι      
     (ζωική πρωτείνη-κόκκινο κρέας)        

Νερό Αλκοόλ, καφές

Τρόπος ζωής:
Αποφύγετε το κάπνισμα. Αυτή η συνήθεια συνδέεται με χαμηλά επίπεδα παραγωγής 
σπέρματος και με αργή κινητικότητα.
Διατηρείστε ένα υγιές βάρος. Η παχυσαρκία αλλά το ελλιποβαρές σώμα δυσχεραί-
νουν την γονιμότητα.
Ασκηθείτε με μέτρο καθώς υπερβολική άσκηση συνδέεται με μειωμένα επίπεδα τε-
στοστερόνης, που με έμμεσο τρόπο μειώνουν τα επίπεδα σπέρματος.
Προσπαθήστε να παραμείνετε χαλαροί και αισιόδοξοι. 
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Όπου φύγει – φύγει θα είναι για 
τους ντόπιους το τριήμερο του 
Αγίου Πνεύματος, αφού όλα 
δείχνουν ότι στο Ναύπλιο δεν 
θα πέφτει καρφίτσα. Φυσικά θα 
είναι αδιανόητο στον οποιον-
δήποτε να κινηθεί με το αυτο-
κίνητό του, αφού οι επισκέπτες 
αναμένονται να είναι χιλιάδες, 
σύμφωνα με όλα τα δεδομένα, 
ενώ ταυτόχρονα με τους πολ-
λούς επισκέπτες, οργανώνεται 
και Τρίαθλο για το οποίο θα 
αποκλειστούν σε συγκεκριμέ-
νες ώρες κάποιες διαδρομές 
που περνούν και μέσα από την 
πόλη.
Εκτός όμως από τους μακρινούς 
επισκέπτες που έχουν ήδη κλεί-

σει ξενοδοχεία στο Ναύπλιο και 
γύρω από αυτό, πολλοί θα είναι 
και αυτοί που θα το επιλέξουν 
κάποια ημέρα από το τριήμερο 
του Αγίου Πνεύματος για  μονο-
ήμερη εκδρομή, αφού αποτελεί 
αφορμή για απόδραση που θέ-
λουν όλοι να εκμεταλλευτούν.
Να σημειωθεί ότι το Ναύπλιο 
καταλαμβάνει τη δεύτερη θέση 
στη δεκάδα των  κορυφαίων 
προορισμών που επιλέγουν 
οι Έλληνες για την ημέρα του 
Αγίου Πνεύματος, σύμφωνα 
με τα αποτελέσματα που δίνει 
η μηχανή αναζήτησης και σύ-
γκρισης ξενοδοχειακών τιμών 
www.trivago.gr . πρώτη έρχεται 
η Μύκονος και ακολουθούν η 

Αθήνα, και η Θεσσαλονίκη.  
Έτσι, το Ναύπλιο θα πνιγεί και 
πάλι από επισκέπτες. Μάλιστα 
όπως δήλωσε ο διοικητής της 
Τροχαίας ο οποίος αναφέρθη-
κε στις κλειστές διαδρομές του 
Τρίαθλου, θα υπάρξει αυστηρό-
τητα αφού στην ποδηλασία θα 
αναπτύσσουν οι συμμετέχοντες 
μεγάλες ταχύτητες. Να σημειω-
θεί ότι στο πλαίσιο διεξαγωγής 
αυτού του αθλητικού γεγονό-
τος, θα διεξαχθούν τρεις αγώ-
νες. Όπως δήλωσε ο δήμαρχος 
Δημήτρης Κωστούρος “ υιοθε-
τήσαμε την πρωτοβουλία της 
διοργάνωσης του ΤΡΙΑΘΛΟΥ 
που προωθεί τα τρία αθλήματα, 
κολύμβησης, ποδηλασίας και 
ανώμαλου δρόμου, τα οποία 
γίνονται διαδοχικά το ένα αμέ-
σως μετά το άλλο, μέσα στην 
ιστορική πόλη του Ναυπλίου 
διότι αφενός υποστηρίζουμε 
όλες τις αθλητικές διοργανώ-
σεις που γίνονται στο Δήμο μας 
αφετέρου θέλουμε να στείλου-
με το δικό μας μήνυμα από το 
Ναύπλιο, που επιμένει να ζει σε 
αρμονία με το φυσικό και αστι-
κό του περιβάλλον λέγοντας 

ναι στη ζωή, λοιπόν,   που γίνε-
ται ευκολότερη, ομορφότερη 
ασφαλέστερη, πιο οικονομική 
και σαφώς πιο υγιής  όταν κυλά 
πάνω από τις ρόδες  του ποδη-
λάτου μας ή όταν στηρίζεται, 
κυριολεκτικά και μεταφορικά, 
στα δικά μας πόδια’’.
Ο πρώτος ξένος προορισμός 
από τη λίστα του trivago είναι 
η Ρώμη, μια θέση πιο ψηλά από 
τις γραφικές Σπέτσες. Η Κων-
σταντινούπολη καταλαμβάνει 

την έβδομη θέση, 
ούσα ο δεύτερος 
ξένος προορισμός 
της δεκάδας. Οι 
τρεις τελευταίες 
θέσεις ανήκουν 
στην όμορφη Πάρ-
γα, στο Αγκίστρι 
και στην Πάφο της 
Κύπρου, η οποία 
καταλαμβάνει και 
φέτος μια θέση στις 
κορυφαίες δέκα 
μεταξύ των επιλο-
γών των Ελλήνων. 
Τις θέσεις μετά την 
πρώτη δεκάδα, 
κα τα λ α μ β ά ν ο υ ν 
η Άνδρος που εμ-
φανίζεται 11η , με 
τη Μονεμβασιά να 
ακολουθεί. Ο δεύ-
τερος κυπριακός 
προορισμός που 
εμφανίζεται είναι 
o Πρωτάρας στη 
13η θέση, ενώ στη 
συνέχεια εμφανίζο-
νται η γοητευτική 
Σαντορίνη και τα 
Σύβοτα.
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Γέμισαν τα ξενοδοχεία για το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος

Αδιαχώρητο αναμένεται στο Ναύπλιο

 Οι δέκα 
προορι-
σμοί που 
προτι-
μούν οι 
Έλληνες 
με αφορ-
μή την 
ημέρα 
του 
Αγίου 
Πνεύμα-
τος 2015

Ο χάρτης με τις διαδρομές του αθλητικού event στο Ναύπλιο
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To τυρί Βlue και η Παρασκευή του 
της Αναστασίας Γραμματεα 
Γεωπόνος ΓΠΑ
anastagra@yahoo.gr

Το όνομα αυτό χρησιμοποιεί-
ται για τυρί τύπου Roquefort το 
οποιο παρασκευάζεται απο αγε-
λαδινο γάλα κυρίως στην Αμερι-
κή και στον Καναδά. Στην Δανία, 
παράγεται σημαντική ποσότητα 
του τυριού αυτού και χρησιμο-
ποιείται το όνομα danablue. Τα 
τυριά αυτά προσφέρονται στην 
αγορά κατα κύριο λογο με κυ-
λίνδρική ή ορθογώνια μορφή. 
Το γάλα που χρησιμοποιείται 
για την παρασκευή του τυριού 
αυτού είναι γάλα παστεριωμέ-
νο , ομογενοποιημένο ή μη. Η 
ομογενοποίηση αυξάνει την 
επιφάνεια των λιποσφαιρίων 
με αποτέλεσμα να αυξάνεται η 
λιπόλυση και το χρώμα του τυ-
ριού να είναι πιό λευκό ενώ το 
άρωμα και η γεύση είναι σαφώς 
καλύτερες. Το πήγμα λαμβάνε-
ται με πυτιά και δεν αναθερμαί-
νεται σε υψηλή θερμοκρασία 
αλλα στραγγίζει μέσα στο τυρό-
γαλα . Πολλές φορές ένα μέρος 
του αλατιού προστίθεται στον 
τυρολέβητα πράγμα που βοη-
θά στην στράγγιση και προσ-
δίδει στο τυρί πιό λευκή γεύση. 
Η απόδοση στο συγκεκριμενο 
τυρί υπολογίζεται σε 10-11%. 

Συνοπτικη περιγραφή του 
τρόπου παρασκευής του τυ-
ριού blue.

Για την παρασκευή του τυριού 
αυτού χρησιμοποιείται κυρίως 

παστεριωμένο ομογενοποιημέ-
νο ή μή γάλα που πρέπει να είναι 
καλής ποιότητας και για αυτο το 
λόγο είναι μίας αμελξης. Πρίν 
απο την παστερίωση , θα πρέπει 
να ομογενοποιείται ή να αποκο-
ρυφώνεται. Μετά την παστερίω-

ση και ψύξη του γαλακτος στους 
30οC προστίθεται μεσόφιλη 
οξυγαλακτική καλλιέργεια συ-
νήθως του streptococcus lactis 
1-3%και ακολουθεί βιολογικη 
ωρίμανση μέχρις οτου η οξύτη-
τα να αυξηθεί κατα 0,02-0,03%. 

Ενδεχομένως στο στάδιο αυτό , 
να προστεθούν σπόρια του μύ-
κητα penicilliumroquefortiσε 
ποσότητα που ορίζει το εργα-
στήριο παρασκευής του. Οταν 
ολοκληρωθεί η βιολογική ωρί-
μανση, προστίθεται πυτιά  σε 
ποσότητα επαρκή ωστε να επι-
τευχθεί η πήξη του γάλακτος σε 
25 λεπτά και το πήγμα να είναι 
έτοιμο για διαίρεση σε 1 με 1,5 
ωρες. Το τυρόπηγμα διαιρείται 
σε κύβους και αφήνεται ακίνητο 
για 15 λεπτά. Εν συνεχεία ανα-
δεύεται προσεκτικά  και αφή-
νεται σε ηρεμία για 25 λεπτά. 
Ακολουθεί ανάδευση και ηρεμία 
15-20λεπτών και ξανά ανάδευ-
ση και ηρεμία για 10 λεπτά. Στο 
σημείο αυτό απομακρύνεται 
όσον το δυνατό περισσότερο 
τυρόγαλα και μεταφέρεται το 
πήγμα σε τυρόπανα οπου και 
τοποθετείται σε τυροτράπεζα 
για στράγγιση. Στο στάδιο αυτό 
,προστίθεται στο τυρόπηγμα 
αλάτι και σπόρια του μύκητα 
penicilliumroqueforti. Αυτό το 
τυρόπηγμα μεταφέρεται σε κα-
λούπια διάτρητα τα οποία και 
αναστρέφονται κατα διαστήμα-
τα προκειμενου να διευκολυνθεί 
η στράγγιση. Η διαδικασία αυτή 
διαρκεί μεχρι και μία εβδομάδα 

το πολύ. Εν συνεχεία, άν η συνε-
κτικότητα των τυριών το επιτρέ-
πει, αφαιρούνται τα καλούπια 
και αρχίζει αμέσως το άλάτισμα 
που γίνεται κατα διάφορους 
τρόπους δηλαδή είτε εμβάπτι-
ση σε άλμη είτε ξηρό αλάτισμα. 
Μετα το αλάτισμα, τα τυριά δια-
τηρούνται 2 με 3 ημέρες για να 
στἒγνώσει η επιφάνεια τους και  
ανοίγονται τρύπες σε αυτά. Σε 
συνέχεια, μεταφέρονται σε ειδι-
κούς θαλαμους με συγκεκριμε-
νες θερμοκρασίες και υγρασίας 
και τοποθετούνται σε ξύλινα 
ράφια χωρίς να έρχεται σε επα-
φή το ένα τυρί με το άλλο. Καλό 
είναι τα τυριά τα οποία τοποθε-
τούνται στο θάλαμο ωρίμανσης, 
να καθαρίζονται κατα τακτά 
χρονικά διαστήματα, διότι πολ-
λές φορές αναπτύσσονται μι-
κροκόκκοι και βάκιλοι οι οποίοι 
θα πρέπει να απομακρύνονται. 
Οταν τα τυριά είναι τριών μη-
νών, καθαρίζονται , συσκευά-
ζονται σε φύλλα αλουμινίου και 
αποθηκεύονται σε θερμοκρα-
σία 7οC ή και χαμηλότερη μεχρι 
να αποκτήσουν την ενδεδειγμέ-
νη υφή και άρωμα. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣ-
ΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡ-
ΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο, 19/05/2015
Αρ. Πρωτ.: 67257/1919

Θέμα: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-
ΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
15/2015
Η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟ-
ΤΗΤΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, προκη-
ρύσσει, σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 953/14-05-2015 (ΑΔΑ: 
7ΑΙΣ7Λ1-2Ψ5) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ανοι-
κτό δημόσιο διαγωνισμό, για 
την ανάθεση του έργου: «ΑΠΟ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΔΙΚΤΥΩΝ, ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ, ΑΝΤΛΙ-
ΟΣΤΑΣΙΩΝ ΚΛΠ. ΑΝΑΒΑΛΟΥ 
Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» Πρ/σμού: 
300.000,00 € (με Φ.Π.Α.), πιστ.: 
ΚΑΕ 02.03.071.9451.0001. Το 
έργο αποτελείται από τις κατη-
γορίες εργασιών: ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ 

με προϋπολογισμό: 243.902,44 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα). 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν το έντυπο οι-
κονομικής προσφοράς καθώς 
και σε έντυπη μορφή ή σε CD 
τα συμβατικά τεύχη του διαγω-
νισμού (Διακήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων κλπ) από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας 
παραλιακή οδός Ναυπλίου- 
Νέας Κίου, 21100 Ναύπλιο) μέ-
χρι τις 04/06/2015. Πληροφο-
ρίες: Χαράλαμπος Τρεμπέλας 
τηλ.:27523-60433,432,443, FAX: 
27523-60452.
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί σύμφωνα με το υπό-
δειγμα τύπου Β’ ,όπως εγκρί-
θηκε με την αρ. 67/2015 (ΦΕΚ 
664 Β΄/21-04-2015) της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων σύμφωνα με τις 
διατάξεις της περ. ε’ της παρ. 2 
του άρθρου 2 του Ν. 4013/2011 
(Α΄ 204).
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στις 09/06/2015 ημέρα Τρίτη 
και ώρα λήξης υποβολής των 
προσφορών: 10:00 π.μ. και σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) . 
Το σύστημα προσφοράς είναι 

με ενιαίο ποσοστό [άρθρο 5 του 
Ν.  3669/08 (ΚΔΕ)].
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 
α) ημεδαποί διαγωνιζόμενοι, 
μεμονωμένοι ή σε κοινοπραξία,  
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ που 
τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην Α2 Τάξη και άνω 
για κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ή 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ β) 
αλλοδαποί διαγωνιζόμενοι που 
αποδεικνύουν ότι κατά την τε-
λευταία πενταετία, έχουν εκτε-
λέσει έργα παρόμοια (ποιοτικά 
και ποσοτικά) με το δημοπρα-
τούμενο.
Για την συμμετοχή στον διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
4.879,00 ΕΥΡΩ με ισχύ τουλά-
χιστον εννέα(9) μηνών και 30 
ημερών από την ημερομηνία 
δημοπράτησης. 
Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες.
Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από πιστώσεις ΚΑΕ 
02.03.071.9451.0001.
Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

Φεστιβαλάκι Θεατρικής Παραγωγής 
στο Ναύπλιο

Για πρώτη χρονιά στο Ναύπλιο 
οι φοιτητές του μαθήματος «Θε-
ατρική Παραγωγή» οργανώνουν 
Φεστιβαλάκι Θεατρικής Παρα-
γωγής. Εννέα ομάδες θα παρου-
σιάσουν τις παραστάσεις τους 
στο Ναύπλιο και στο Άργος στις 
23 – 31 Μαΐου. 

Πρόγραμμα παραστάσεων
1. Η θεατρική ομάδα Piñat aπα-
ρουσιάζει το κείμενο του Μισέλ 
Φάις Το κίτρινο σκυλί στις 23 
& 24 Μαίου 2015 και στις 30 & 
31 Μαΐου 2015 στις 22.30 στο 
Ουρανοκατέβατο– Χώρος Συ-
ναπαντημάτων (Οθωνος 7)στο 
Ναύπλιο. Η Ρούσκα Ρούσεβα, 
σκηνική αντανάκλαση της Κων-
σταντίνας Κούνεβα, θα ζωντανέ-
ψει για τέσσερις παραστάσεις. Η 
είσοδος των θεατών θα γίνεται 
με κρατήσεις λόγω περιορισμέ-
νου αριθμού θέσεων. (Τηλ. κρα-
τήσεων: 6976468761)
2. Η θεατρική ομάδα 
DeusΕxMachinaπαρουσιάζει το 
θεατρικό έργο Η γάτα με τα χί-
λια πρόσωπα των πρωτοεμφα-
νιζόμενων Δημήτρη Ιερώνυμο 
Μπότση και Χαρά Δεληγιαννίδη 
στις 24 Μαΐου 2015 στις 21.00 
στο Τριανόν. Στόχος της ομάδας 
DeusExMachina είναι η δημιουρ-
γία και η παρουσίαση πρωτότυ-
πων θεατρικών κειμένων. Στην 
είσοδο του θεάτρου θα υπάρχει 
κουμπαράς για το Χαμόγελο 

του Παιδιού. Η ομάδα συμμε-
τείχε ήδη με αποσπάσματα από 
την παράσταση στη «Γιορτή της 
Μητέρας» που διοργάνωσε το 
Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, 
Αλληλεγγύης και Αθλητισμού, 
Τμήμα Τρίτης Ηλικίας του Δήμου 
Άργους-Μυκηνώντο Σάββατο 16 
Μαΐου  στις 19.30 στο Μπουσου-
λοπούλειο Θέατρο Άργους.
3. Η θεατρική ομάδα χΑ’ παρου-
σιάζει το θεατρικό έργο Κάθε 
Πέμπτη κύριε Γκρην του Τζεφ 
Μπάρονστις 26 Μαίου  στο Τρια-
νόνστις 19.00 και 21.30. Η σκηνή 
του Θεάτρου Τριανόν θα μετα-
τραπεί  για δύο παραστάσειςσε 
νευορκέζικο διαμέρισμα για τις 
ανάγκες της παράστασης. Η ομά-
δα χΑ’ ιδρύθηκε πριν ένα χρόνο 
στο πλαίσιο του μαθήματος Σκη-
νοθεσία ΙΙ για το ανέβασμα της 
παράστασης Βόυτσεκτου Μπύ-
χνερ στο Τριανόν. 
4. Το καλλιτεχνικό σύνολο Θέ-
ατρο της Εμπειρίας θα παρου-
σιάσει τη νέα του παραγωγή με 
τίτλο Σα λώ μη ή μέσα στο μυαλό 
του κυρίου Όσκαρη οποία θα πα-
ρουσιαστεί στις 26 Μαΐου  στην 
Πλατεία συντάγματος στο Ναύ-
πλιο και ώρα 20:30. Βασισμένη 
στο ομότιτλο έργο του Όσκαρ 
Ουάιλντ, η παράσταση είναι μια 
προσπάθεια να ερευνηθεί και 
στη συνέχεια να συνυφανθεί ο 
διαχρονικός μύθος της Σαλώμης 

με τη σύγχρονη προβληματική 
καθώς και τις σημερινές πολιτι-
κο-κοινωνικές ευαισθησίες.
5. Η θεατρική ομάδα Mementaλ 
παρουσιάζει το έργο του Γιάν-
νη ΚαλαβριανούΓιοι και κόρες 
στις 27 & 30 Μαΐου  στις 21.00 
στο Τριανόν. Η ομάδα συμμε-
τείχε ήδη με αποσπάσματα από 
την παράσταση στη «Γιορτή της 
Μητέρας» που διοργάνωσε το 
Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, 
Αλληλεγγύης και Αθλητισμού, 

Τμήμα Τρί-
της Ηλικίας 
του Δήμου 
Άργους-Μυ-
κ η ν ώ ν τ ο 
Σάββατο 16 
Μαΐου 2015 
στις 19.30 στο 
Μπουσουλο-
πούλειο Θέα-
τρο Άργους.
6. Η θεατρική 

ομάδα Femininoπαρουσιάζει το 
θεατρικό έργο Πόρτες κλειστές 
του Αχιλλέας Αρχοντής στις 28 
Μαΐου  στις 19.00 στο Τριανόν. Η 
ομάδα Feminino, δημιουργήθη-
κε πριν δύο χρόνια έχοντας ως 
στόχο την ανάδειξη της γυναίκας 
μέσα από ποικίλα θεατρικά κεί-
μενα αλλά και τις διαφορετικές 
κάθε φορά εκφάνσεις του γυναι-
κείου φύλου.  
7. Η θεατρική ομάδα 
AlterGrecoπαρουσιάζει την πα-
ράσταση Τέλος πάντων, τι είναι 
η Ελλάδα;στις 28 Μαΐου  στις 
21.30στο Θέατρο οδού Ατρέως-
στο Άργος. Οι AlterGreco είναι 
μία πειραματική ομάδα χορο-
θεάτρου, η οποία συστάθηκε με 
αφορμή το μάθημα της Χορο-
γραφίας. Στόχος της είναι η σύν-
δεση παλιών και παραδοσιακών 
στοιχείων με εντελώς μοντέρνες 
και δυτικές τεχνικές: ποίηση, ρε-
μπέτικο, Χατζιδάκις, εξπρεσιονι-

σμός, ζεϊμπέκικο, JoseLimon κ.ά. 
συναντιούνται και δημιουργούν 
ένα καινούργιο αποτέλεσμα, μια 
αναζήτηση της εθνικής μας ταυ-
τότητας.
8. Η θεατρική ομάδα Ισκαμπά-
χαπαρουσιάζει το θεατρικό έργο 
HAPPYDAYSτου SamuelBeckett 
στις 29 Μαΐου  στις 20.00 στο Βά-
τραχοςCafé Bar(Υψηλάντου& Κω-
λέττη 1)  στο Ναύπλιο.Η θεατρική 
ομάδα ισκαμπάχα δημιουργήθη-
κε τον Οκτώβριο του 2014 στα 
πλαίσια του μαθήματος Θεατρική 
Παραγωγή. Πρόκειται για μια πα-
ράσταση χωρίς λογική και όρια, 
που σε προκαλεί να αναθεωρή-
σεις τις δικές σου Ευτυχισμένες 
Μέρες .
9. Η θεατρική συνομοταξία  Αρχαι-
ολάγνοι, Εάλω η Πόλις παρουσιά-
ζει μια διασκευή του θεατρικού 
έργου Οι μάχες του Κοξίνγκατου 
ΤσικαμάτσουΜονζαεμόν στις 29 
Μαίου στις 22.00 στο Τριανόν.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέ-
ρα, στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. 
ΚΩΔ. E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 

Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-

λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Σερβιτό-
ρους/ες. Απαραίτητα Προσόντα: Πτυχίο 
ΤΕΙ ή ΙΕΚ Τουριστικής Σχολής. Άριστη 
γνώση Αγγλικών και Γαλλικών. Μια 
επιπλέον ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. 
Προϋπηρεσία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο. 
Ευχάριστη και επικοινωνιακή προσω-
πικότητα. Επαγγελματική εμφάνιση & 
συμπεριφορά, ομαδικό πνεύμα συνερ-
γασίας. Προσφέρονται: Αποδοχές ανα-
λόγως προσόντων, Διαμονή, διατροφή, 
Ευχάριστο, νεανικό, φιλόξενο περιβάλ-
λον εργασίας, Συνεχής εκπαίδευση. 
ΚΩΔ. 1010

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Καμαριέ-
ρες. Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρε-
σία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο πολυτελεί-
ας. Άριστη γνώση Αγγλικών. Επιπλέον 
ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. Ευχάριστη 
και επικοινωνιακή προσωπικότητα, 
Επαγγελματική εμφάνιση & συμπεριφο-
ρά, ομαδικό πνεύμα συνεργασίας. Προ-
σφέρονται: Αποδοχές αναλόγως προ-
σόντων, Διαμονή, διατροφή, Ευχάριστο, 
νεανικό, φιλόξενο περιβάλλον εργασί-
ας. Συνεχής εκπαίδευση. ΚΩΔ. 1011

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-

μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται 
μαθήματα Γερμανικών όλων των επίπε-
δων. Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 
- ΚΩΔ. 1009

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Λογιστής για Λογιστικό γρα-
φείο, με προϋπηρεσία, Πτυχιούχος Ανω-
τάτης ή Ανωτέρας Σχολής. Τηλ. 697 741 
1198 ΚΩΔ. 1008

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα 
τα επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο 
και περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 
61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Η εξερεύνηση σπηλαίων κερδίζει 
όλο και περισσότερους οπαδούς

Το μπανιάρισμα της γάτας 

Μερικοί άνθρωποι πιστεύουν ότι οι γά-
τες δεν χρειάζεται να μπανιαρίζονται. 
Λένε ότι οι γάτες γλύφουν το τρίχωμά τους και αυτοκα-
θαρίζονται. Λένε ότι το σάλιο τους έχει ένα ειδικό ένζυμο, 
κάτι σαν καθαριστικό και ότι αυτό λειτουργεί αποτελε-
σματικά, διώχνοντας μακριά τα μικρόβια και την σκόνη. 
Πέρασα το μεγαλύτερο μέρος της ζωής 
μου πιστεύοντας αυτήν την παράδοση. 
Όπως οι περισσότεροι τυφλοί πιστοί, κατάφερ-
να να μην λαμβάνω υπ’ όψιν όλους τους πα-
ράγοντες που διέψευδαν αυτόν τον μύθο. 
Υπάρχει όμως μια μέρα που ένας άντρας 
πρέπει να αντιμετωπίσει την αλήθεια. 
Είναι τότε που θα πρέπει να κοιτάξει στα μάτια το κοι-
νωνικό αίσθημα και να αναφωνήσει: Αυτή η γάτα βρω-
μάει σαν χωματερή σε μια ζεστή καλοκαιρινή ημέρα. 
Όταν αυτή η μέρα φτάσει στο σπίτι σας, όπως έγι-
νε και στο δικό μου, έχω μερικές συμβουλές να 
σας δώσω, και τις οποίες θα πρέπει να υπολογίσε-
τε όταν χρειαστεί να πάρετε υπό μάλης την αγαπη-
τή σας γάτα και να κατευθυνθείτε προς το μπάνιο. 
Ξέροντας ότι μολονότι οι γάτες έχουν το πλεονέκτημα 
της ταχύτητας και την έλλειψη ενδιαφέροντος για την αν-
θρώπινη ζωή, εσείς έχετε το πλεονέκτημα της δύναμης. 
Επικεντρώστε το δικό σας πλεονέκτη-
μα διαλέγοντας τον τόπο της μάχης.  
Μην δοκιμάσετε να την μπανιάρετε σε μια ανοιχτή περιοχή 
όπου θα χρειαστεί να την κυνηγήσετε για να την πιάσετε.  
Διαλέξτε ένα πολύ μικρό μπάνιο. 
Αν το μπάνιο σας είναι μεγαλύτερο από ένα τετρα-
γωνικό μέτρο, θα σας συμβούλευα να μπείτε μέσα 
στην μπανιέρα μαζί με την γάτα και να κλείσετε τα 
γυάλινα φύλα που θα απομονώσουν την μπανιέ-
ρα, όπως θα κάνατε αν θέλατε να κάνετε ένα ντους. 
Μια απλή κουρτίνα δεν θα κάνει τίποτα. Μια έξαλλη γάτα 
μπορεί να κάνει φιτίλια μια τριπλή νάιλον κουρτίνα μέσα σε 
ελάχιστο χρόνο, πριν προλάβετε να κάνετε απολύτως τίποτα. 
Πρέπει να γνωρίζετε ότι μια γάτα έχει νύχια και δεν 
θα διστάσει να αφαιρέσει όλο το δέρμα από το σώμα 
σας. Το πλεονέκτημά σας, εδώ, είναι ότι είσαστε αρ-
κετά έξυπνοι για να ντυθείτε με τέτοιο τρόπο ώστε να 
προστατευθείτε αποτελεσματικά. Συνιστώ μουσαμά 
από πάνω μέχρι κάτω, συνδυασμένο με μπότες λαστι-
χένιες, ένα ζευγάρι γάντια οικοδομής, ένα κράνος μο-
τοσυκλέτας full-face και ένα μακρυμάνικο μπουφάν. 
Προετοιμαστείτε πλήρως εκ των προτέρων. Δεν υπάρχει 
χρόνος να βγείτε έξω και να πάρετε μια πετσέτα όταν μια 
γάτα θα προσπαθεί να ανοίξει μια τρύπα πάνω στο μπου-
φάν σας. Φτιάξτε την θερμοκρασία του νερού, από πριν. 
Σιγουρευτείτε ότι το σαμπουάν του 
ζώου σας είναι μέσα στο γυάλινο κλουβί. 

Σιγουρευτείτε ότι η πετσέτα είναι προσβάσιμη, ακόμη κι 
όταν βρίσκεστε μέσα στο νερό, ξαπλωμένος με την πλάτη. 
Χρησιμοποιήστε το στοιχείο της έκπληξης. Σηκώ-
στε την γάτα απαλά, σαν να θέλατε απλά να την με-
ταφέρετε στο πιάτο του φαγητού της. Οι γάτες συ-
νήθως δεν προσέχουν το παράξενο ντύσιμο. Έχουν 
ελάχιστο ή καθόλου ενδιαφέρον για την μόδα. Αν δείξει 
ενδιαφέρον για την αμφίεσή σας, απλά και ήρεμα εξη-
γείστε της ότι λαμβάνετε μέρος στην δοκιμή κάποιου 
προϊόντος που θα κυκλοφορήσει σύντομα στην αγορά. 
Μόλις βρεθείτε μέσα στο μπάνιο, η ταχύτητα είναι ένα ου-
σιώδες στοιχείο για την επιβίωσή σας. Με μια μοναδική και 
γρήγορη κίνηση, κλείστε την πόρτα του μπάνιου, μπείτε 
στην μπανιέρα, τραβήξτε τα γυάλινα χωρίσματα, βυθίστε 
την γάτα στο νερό και απλώστε σαμπουάν πάνω της. Έχετε 
μόλις ξεκινήσει τα πιό άγρια 45 δευτερόλεπτα της ζωής σας. 
Οι γάτες δεν έχουν χερούλια και χειρολαβές. Προσθέ-
στε το γεγονός ότι η γάτα έχει τώρα σαπούνι στο τρίχω-
μά της και το πρόβλημα έχει αυξηθεί δραματικά. Μην 
περιμένετε να είσαστε ικανός να την κρατήσετε πε-
ρισσότερο από δύο ή τρία δευτερόλεπτα κάθε φορά. 
Όταν καταφέρετε να την αρπάξετε, πρέπει να θυμά-
στε να της κάνετε ένα σύντομο τρίψιμο κάθε φορά και 
να προσπαθείτε να της απλώνετε σαπούνι σαν τρελός. 
Αυτή θα πετάγεται σαν ελατήριο και θα σας ξεφεύγει 
και θα πέφτει μέσα στο νερό, όπου και θα ξεπλένεται. 
Μετά από όλα αυτά, η γάτα πρέπει να στεγνώσει. Οι αρχά-
ριοι πλύστες γάτας θεωρούν αυτό το κομμάτι σαν το πιό 
δύσκολο, επειδή οι άνθρωποι συνήθως είναι ξεσκισμένοι 
σε αυτό το σημείο και οι γάτες γίνονται σαφώς πιό αποφα-
σιστικές. Στην πραγματικότητα, όμως, το στέγνωμα είναι 
εύκολη δουλειά, συγκρινόμενη με αυτά που έχετε περάσει 
μέχρι τώρα. Αυτό συμβαίνει επειδή μέχρι τώρα η γάτα έχει 
σχεδόν ενσωματωθεί με το δεξί σας πόδι. Με το άλλο πόδι, 
βγάζετε το πώμα της μπανιέρας και το νερό αρχίζει να φεύγει. 
Εκεί, πιάνετε την πετσέτα και περιμένετε λιγάκι. Μερικές 
φορές, ωστόσο, η γάτα αρχίζει και ανεβαίνει φτάνοντας 
μέχρι το κράνος σας. Αν συμβεί αυτό, το καλύτερο που 
έχετε να κάνετε είναι να την χαλαρώσετε και να την εν-
θαρρύνετε να γαντζωθεί πάνω στο δεξί σας πόδι. Μόλις 
όλο το νερό έχει στραγγίξει από την μπανιέρα, είναι απλό 
να φτάσετε την γαντζωμένη γάτα και να την στεγνώσετε. 
Σε λίγες ημέρες η γάτα θα έχει ηρεμήσει αρκετά 
ώστε να μπορεί να αφαιρεθεί από το πόδι σας. Συ-
νήθως δεν θα βγάλει άχνα για τις επόμενες τρεις 
εβδομάδες και θα περάσει το μεγαλύτερο κομμά-
τι χρόνου, ξαπλωμένη με την πλάτη της πάνω σας. 
Σίγουρα θα θεωρείτε ότι είναι πολύ θυμωμένη. Όμως 
δεν συμβαίνει αυτό. Σαν κανόνα, θεωρείστε το γεγο-
νός ότι απλά σχεδιάζει τρόπους να καταστείλει τις άμυ-
νές σας και να σας τραυματίσει θανάσιμα την επόμενη 
φορά που θα προσπαθήσετε να την πάτε στο μπάνιο. 
Τουλάχιστον, όμως, τώρα μυρίζει πολύ καλύτερα.

Η πεθερά
Ένας βλέπει να κουβαλάνε ένα φέρετρο 

στα χέρια, αλλά το περίεργο είναι ότι το 

πάνε γερμένο στο πλάι. Προβληματισμέ-

νος πλησιάζει έναν από τους

τεθλιμμένους  συγγενείς:

-Ποιον πάτε για θάψιμο;

-Την πεθερά μου.

-Και γιατί στο πλάι;

(κι ο άλλος , στο ψιθυριστώ)

-Σιώπα! Αν το γυρίσουμε κανονικά θα αρχί-

σει να ροχαλίζει.


